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KERŠTO NUOSPRENDIS.

SEIMAI JAU PRASIDĖJO.

KIEK IŠLEIDOM KARUI

Keistų dalykų pasitaiko ir dvi 
dešimtame amžiuje. Jauna 17 
metų indijonka, Seminiol gimi
nės. Floridoj ješko pati tau mir
ties, vaikščiodama tarpe nuodin
gų gyvačių, be maisto ir van
dens.

Tokiam likimui ja pasmerkė 
indijonų seniūnų taryba už tai, 
kad ji buvo įsimylėjus į baltąjį 
žmogų. O tos tarybos nuospren
džiai skaitosi šventi ir nepamai
nomi. Jie atliekami laike cere- 
moniališku šokiu vadinamam 

to *■

"Žalių Kukuruzų".

New Haven, Conn, miestelyje 
įvyksta didieji lietuviški "at- 
puskai". Ten suvažiavo trijų 
lietuviškų organizacijų atstovai 
tartis įvairiais reikalais. Skait
lingiausia, tai SLA. delegacija, 
iš poros šimtų atstovų.

Tos organizacijos seimas suk
sis apie dvi ašis: perkėlimą na
riu i naują skyrių arba atliki
mą konversijos ir paskiau apie 
papildymą lėšų fondo. Prez. W. 
Laukaitis savo raporte pažymė
jo, jog prie dabartinių mėsenių 
(8 centai į mėnesį) nėra gali
mybės palaikyti administraci
jos aparatą.

Delegatai nėra linkę užsidėti 
didesnių mokesnių. Čia gali kil
tį nemažai ergelių.
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Kiek gi Amerika turi nejudi

namo turto? Jei apskaitliuosim 
vertę visu farmų, namų, dirb
tuvių, sandėlių ir kitokios nuo
savybės Amerikoje, tai gautu
me m sumą apie 300 biUonų do
lerių.

Bet Amerikos išlaidos šiame 
kare ir dabar dar gali lengvai 
pasiekti tokios sumos. Tuo bū
du ši šalis išeikvojo visą savo 
"real estate" turtą karo laimė
jimui. O tuom tarpu sovietiški 
diktatoriai nenori pripažinti A- 
merikai teisės svarstyti Euro
pos reikalus.

Nėra tų kilpų iš kuriu žmo
gus negalėtų išsisukti. Kai ja
ponai užgrobė Holandų salas 
Pacifike, kur augo naturlė gu
ma, tai čia pradėta gaminti dir
btinė ir iš to buvo geros pasek
mės. •

Dabar Amerikoje pritrūko 
sviesto. Gamtos žinovai tuojau 
surado, jog sviestą galima gau
ti ne vien iš karvės pieno, bei 
tiesioginiai iš medžio. Tas me
dis auga Pietų Amerikoje. Jo 
vaisius, panašus į didelę kriaušę 
turi savyje tokių riebalų, ku
riuos sunku būt atskirti nuo ti
krojo sviesto.

Tas medis galėtų augti Flo
ridoj arba Califomijoj ir po še
šių mėnesių niekas nebėdavotų, 
kad trūksta sviesto.

Winston Churchill, kalbėda
mas parlamente, pareiškė jog 
Curzono linija buvusi teisingai 
pravesta ir ji turėtų pasilikti 
kaipo rytinė Lenkijos siena. 
Taigi, pasirodo, jog toji sena 
lapė nieko nepasimokino iš vė
lesnių įvykių.

Teisingumo nėra ienai, kur 
milionai žmonių prieš jų pačių 
norą atiduodama sovietiškai ver 
gijai ir eksterminacijai. Tegul 
nuvažiuoja p. Churchill į tuos 
kraštus ir savo akimis pamato 
kas ten dedasi, tuomet gal jis 
kitaip pradėtų galvoti.

— e —
Birželio 17 dieną, Paryžiuje 

atsinaujins keturių užsienio rei
kalų ministerių pasitarimai a- 
pie taiką. Mūsų valstijos sekre-
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Ar Jiems Pavyks Nugazdint 
Vakarų Demokratijas?

Amerika Darys Atskira Taiką 
Su Suomija. Italais-Balkariais

Lietuvos Žmonių Vargai 
Raudonojo Teroro 
Bangose

Nesistebėk gavęs šias eilutes 
iš gimtinės. Jei jūs žinotumėt 
su kokiomis širdimis mes vaikš
tome po savo žeme. Vaikštome 
ir nežinome ar ji be mūsų že
mė. Badas ir melas, biauri pro- 
poganda ir agitacija, dabar val
do mūsų žemę, kuri dreba pyk
čiu,- kad nusikratyti nuo savo 
kūno tuos biaurius rupūžes bol
ševikus ir parsidavėlius.

Kai žmogus sutinki žmogų, 
klausi: “kas naujo?”, tai reiškia, 
kas bus su mūsų tėvyne. Ar y- 
ra dar viltys. Jei yra vilčių, tai 
dar verta kentėti, verta laukti 
ir dar gyventi. Mielieji draugai 
svetur! Ar ilgai dar mūsų tau
ta turės nykti po šių utėlėtų 
žmogžudžių jungu?! Ar vieną 
kartą pasaulis nesupras, kas y- 
ra Tarybų S-ga, kstt^tšff viena 
didžiulė vergų stovykla ir me
lų valstybė, kad tam reikia da
ryt galas, kad ir mes nepavirs
tume kruoplių virtinė. Mūsų 
legionieriai daugiau ne žmonės, 
bet žmonių šešėliai. Toki būsi
me ir mes visi, jei nesulauksi
me pagelbos. Ar jūs nieko ne
žinote apie mūsų likimą. Ban
dykite atsiminti kokią nors ži
nią, kad mes geriau išsilaikytu- 
mem. Apie tai papasakokite ki
tiems žmonėms. Papasakokite 
ir atidarykite akis ir parodyki
te tikrą rusų veidą. Te jie pra
keiktieji vieną kartą nusiima 
savo kaukes ir žmonės vieną 
kartą tepamato jų biaurius vei
dus. Mes prašome jūsų daryti 
viską ir gelbėkite, jei dar kas 
daryti galima.

Su Širdingu Sveikinimu....

Worcester!© misionieriai labai 
pyksta ant Lietuvių Piliečių 
Kliubo kam jų nepriėmė ant 
‘burdo”. Nepykit jūs vyručiai, 
nes surasite prieglaudą pas ki
tus panašius sau triukšmauto
jus. Worcesterio komunistai pa- 
ješko burdigierių, tai galite krei 
ptis pas juos.

torius p. Byrnes nusivežė kele
tą punktų, kuriuos jis bandys 
pravesti. Pirmuoju yra sujun
gimas Vokietijos į vieną ekono
minį vienetą, o paskiau atiduo
ti ir civilę valdžią į jų rankas.

Tuomi norima pagreitinti Eu
ropos atstatymą ir išvengti dar 
didesnės bado šmėklos. Didelės 
okupacinės armijos, tokios kaip 
sovietų, iš centro ir rytų Euro
pos padarys tik tyrumą.

1— • —
Jeigu rusai nenorės krausty

tis iš okupuotų šalių, tai Ame
rika ir Anglija savo jėgomis 
bandys atstatyti bent vakarinę 
Vokietiją, kad jos žmonių ne
reikėtų nuolatos šelpti ir mai
tinti.

Sovietų Kariuomenės 
Judėjimas Vokietijoj - 
Politinė Strategija

Berlynas. — Paryžiaus konfe
rencijos išvakarėse, pasireiškė 
Vokietijoj ir kituose rusų oku
puotuose kraštuose kariuome
nės judėjimas ir manievrai. Ta
čiau rimtesni karo strategai 
mano, kad tai yra tik politinės 
'rusų strategijos išdava. Jie tuo
mi nari tik pagazdinti Angliją 
ir Ameriką savo galybe ir kad 
tieji padarytų daugiau nusileidi
mų Molotovu Paryžiuje. Tai y- 
ra ta pati nervų politika, ko
kią vartodavo Hitleris ir buvo 
'daug ką atsiekęs.

Tačiau, tokios politikos stra
tegija gera tik prieš mažuosius. 
Bet kuomet susidūrė su vaka
rų demokratijom, jo laimėji
mams buvo uždėtas kryžius. To
dėl netenka abejoti, kad ir Sta
lino"* barškininias ginklu per
daug nenugazdins demokratijų 
ir jų neišbliofuos.

Amerikos Legionas 
Reikalauja Gelbėti 
Gen. Michailovičių

Pastaruoju laiku Jugoslavijoj 
yra teisiamas Cetnikų vadas, 
gen. Draža Michailovičius. A- 
merikos Legionas daro stiprius 
žygius išgelbėti tą serbų patrio
tą, kurį diktatorius Tito rengia
si sulikviduoti.

Amerikos Legionierių Nacio- 
nalis Komitetas savo posėdyje 
birželio 11 dieną, Indianapolyje, 
priėmė rezoliuciją ir pasiuntė 
ją sekretoriui Byrnes, prieš 
jam išvažiuosiant į Paryžių, ku
rioje tarp kitko pasako:

1) Kad Suvienytos Valstijos 
pavartotų visą savo įtekmę ir 
galę išreikalauti teisingą ir be
šališką teismą generolui.

2) Kad Suvienytos Valstijos 
sulaikytų savo paramą, o taip 
pat ir UNRRA visose Tito val
džios kontroliuojamose srityse 
iki to generolo byla nebus pa
vesta Aukščiausiam Alijantų 
Tribunolui.

Stiprūs reikalavimai, bet yra 
didelis 'klausimas, ar tas paveiks 
į Tito budelius, kurie pildo tik 

’Stalino įsakymus? Diktatoriai 
žudys visus tuos, kurie tik pa
simaišys jiems po kojų, kol kas 
nors jų pačių neišžudys.

Tai Bent Vedybos — Žiemos 
Su Pavasariu!

Louisa, Ky. 78 metų našlė ir 
18 metų vaikinas atsikreipė į 
county clerk reikalaudami “lai- 
snio”. Toji našlė, Mrs. Mattie 
Large turi septynius vaikus ir 
49 anūkus. Vakino pavardė yra 
Delbert Spouse.

LIETUVOS VALSTIEČIU LIAUDININKU 
ŽODIS AMERIKOS SANDARIEČ1AMS

Nusistatę Kovoti Už 
Demokratijos Reikalus
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Siekia Atkurti Nepaklausomą 
Lietuvą

šešeri žiauraus karo metai 
nutraukė mūsų (Lietuvos Vals
tiečių liaudininkų ir Varpinin
kų) su Jumis (Sandariečiais) ar
timą, kaip vienminčių ir ideo
loginių draugų bendradarbiavi
mą.

Jūs buvote ir esate savo Nau
joje Tėvynėje pastovūs. Išlaikė- 
te savo organizaciją, dirbote tie 
patys ir naujai priauganti žmo
nės. Mums teko kitokia dalia. 
Karas, okupacijos, teroras, dik
tatūros draskė lietuvių tautą, o 
tuo pačiu ir mūsų ideologų bū
relį; plėšė ir tebeplėšia ne tik 
idėjas, bet gyvus žmones; nai
kino ir tebenaikina, kas mąstė 
ar įtariamas yra, kad jis mąs
to kitaip negu valdovai nori.

Daug nįūsų vienminčių/ ide
ologijos draugų ištremti į Ru
sijos gilumas paguldė-savo gal
vas tolimųjų Taigų glūdumose, 
daug jų vokiečiai pravarė per 
koncentracijos stovyklų krema- 
torijumus, o jų pelenai paversti 
dirvų trąšomis (vieno sudeginto 
žmogaus liekanas įvertindami 
kaip gėrybę — viena marke 60 
fenigių)/ Daug jų dabar žūsta 
bolševikų okupuotoje’ Lietuvo
je, daug jų partizanų eilėse ve
da žūtbūtinę kovą del laisvės.

Tarp daugelio desėtkų tūks
tančių lietuvių tremtinių po vi
sas Europos šalis, gana gausus 
būrys esame Vokietijoje.

Mūsų principiniai siekiai at
kurti Nepriklausomą Lietuvą; 
Kovai laimėti reikia gerai ir 
stipriai organizuotos visuome
nės. Organizuotos politiniai, ir 
kultūriniai. Ne kas kitas, tik
Lietuvos politinės organizacijos, 
pradedant šiuo:, 20-ju amžiumi 
pakėlė kovą ir ją laimėjo.

Tik politinės organizacijos na ir prasidės naujų streikų 
1918 m. bendromis,, jėgomis įs-* bangos ir tas sparčiau pastūmės 
tęųgę paskelbti Lietuvos NeprL. šalį prie infliacijos.

klausomybę, tik politinės orga
nizacijos sudaro sąlygas demo
kratinei valstybei, tik politinės 
organizacijos pakilo iš griuvė
sių ir Vokiečių okupacijos me
tu Lietuvoje sudarė Vyriausią 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą, 
leido pogrindžio spaudą, rašė 
memorandumus ir raštus i visa to to
pasaulį ir pasaulio sąžinę, del 
Lietuviu tautos kančių, to . to -

Kiek mus pasiekia žinios, da
bar Lietuvoje ypatingai perse
kiojami ir naikinami demokra
tai. Demokratija yra didžiausias 
diktatūros priešas. Todėl neten-
ka stebėtis ir iš to kas darosi 
Vokietijoje. Amerikiečių kon
troliuojamoje zonoje eina visiš
kas buvusiu naciu itakos išro- to to to
Vimas. Tuo tarpu Rusų kontro
liuojamoje Vokietijos zonoje, 
visi naciai verbuojami į komu
nistų partija. Juk jų idėjos ir 
valdymo metodai panašūs.

Mes savo tarpe turime dar 
gyvą, stiprų ir darbingą, nors 
jau 80 metų amžiaus, buvusį 
Respublikos Prezidentą Dr. K. 
Grinių. Jis mūsų šviturys ir 
Lietuvos demokratijos simbolis. 
Tremtinių tarpe juntamas di
delis demokratijos idėjos pabu
dimas, ja domėjimasis.

Su didžia pagarba,
— J. Audėnas.

Senatas Nutarė OPA. 
Palikti, Bet Gerokai 
Ją Apkarpė

Washington. — Senatas per
leido bilių 53 balsais prie 11, 
kad OPA. amžius butų prail- 
gentas iki birželio 30 dienos, 
sekančių metų, bet gerokai ją 
apkarpė. Ypatingai bilius liečia 
valgomus daiktus, drabužius, 
gazoliną, tabaką ir kitus gyve
nimo reikmenis.

Na, ir žinoma, dabar visko 
,atsiras, bet kainos greitai pra
dės kilti. O kylant kainoms, rei
kės kelti ir darbininkų algos,

Am. Lenkai Reikalauja 
Yaltos Sutarties 
Panaikinimo

Prieš išvažiuosiant sekretoriui 
Byrnes į Paryžiaus keturių di
džiųjų pasitarimus, Amerikos 
Lenkų Kongreso prezidentas 
Charles Rozmarek įteikė sekr. 
Byrnes raštą reikalaudamas pa
keisti Yaltos sutartį. Tarp kitko 
jis pareiškė:

“Suku prisipažinti, kad mūsų 
šalies atstovai galėjo tapti da
lyviais tokios nepadorios daly
bos (sutarties). Jeigu Preziden
tas Rooseveltas būtų buvęs sti
presnės sveikatos, daugiau negu1 
daleistina, kad jis nebūtų pasi
rašęs po mirties aktu laisvai 
Europos tautais (Lenkijai).’’

Toliau reikalaujama, kad ne 
tik kad Yaltos susitarimai būtų 
pakeisti, bet turi būti atšauktas 
Varšuvos raudonųjų kvislingų 
valdžios pripažinimas ir suteik
tas — lenkų valdžiai ištrėmime 
(Anglijoj).

Muzikantu Unijos Bosas 
James C. Petrillo 
Traukiamas Teisman

Jis Kaltinamas Nusižengimo
Prieš Lea Įstatymą

Šiomis dienomis S. V. prok. 
J. A. Woll apkaltino James C. 
Petrillo, American Federation 
Musicians prezidentą už verti
mą radio stoties WAAF samdy
ti darbininkus, be kurių stotis 
gali apsieiti.

Lea įstatymas, dalinai yra 
nukreiptas prieš Petrillo ir to
dėl pastarasis nori ištirti ar jis 
privalės prieš tą įstatymą nu
silenkti. Jis yra pareiškęs, kad 
nežiūrint kiek tas jam kainuos, 
jis kovosiąs iki galo. Ir jis ga
li laimėti.

Italijoj Neramumai 
Smarkiai Plečiasi

Kaip žinome, neseniai įvyku
siuose Italijoj rinkimuose, bal
suotojai galėjo pareikšti ar jie 
nori palaikyti monarchiją ar į- 
steigti respubliką. Ir apie poros' 
milionų didžiuma pasisakė už 
respubliką. Bet pralaimėję mo-' 
narchistai pradėjo triukšmauti 
ir prasidėjo tarp monarchistų ir 
tespublikos šalininkų susirėmi- r
mat Pasėkoje to, jau yra keli 
desėtkai užmuštų ir šimtai su
žeistų. Ir tai tik pradžia.

Respublika! Demokratija! y- 
ra gražiausias ir maloniausias 
dalykas. Bet ne italams, ispa
nams, meksikiečiams L ir pana
šiems karšto kraujams žmo
nėms. Prie laisvės ir demokra
tijos jie dar nėra pribrendę — 
juos kas nors turi valdyti gele
žiniu kumščiu.

Tą Pačią Nuomonę 
Pareiškė ir Bevinas

Washington. — Vakar, birže
lio 13 apleido Washington Ame
rikos delegacija — Sekretorius 
Byrnes, sen. Connally ir Van- 
derberg ir kiti patarėjai ir iš
vyko į Paryžiaus Taikos konfe
renciją. Juos palydėjo i orlaiviu 
stotį pats prez. Trumanas ir 
palinkėjo geriausio pasisekimo.

Prieš išvykstant, senatorius 
Tom Connally (demokr. iš Tex
as) padarė platų pareiškimą 
spaudai, kuriame stipriai užva
žiavo So v. Rusijai už jos agre
singą politika ir įspėjo Maskvą, 
kad Jeigu ji laikysis tos pačios 
politikos kaip pirmesniuose pa
sitarimuose, Vakarų Demokrati
jos turės ješkoti kito kelio at- 
steigimui Taikos Europoje ir 
visame pasaulyje.

Sen. Connally pareiškė, kad 
jeigu bus reikalas, Amerika pa
siruošusi daryti atskiras sutar
tis su Italija, Rumuniją,'Bulga
rija, Vengrija ir Suomija. Tuom 
pat laiku ir tą pačią nuomone 
pareiškė ir anglų užsienio reik, 
ministeris Bevinas. Taigi atro
do, kad šiam pasitarime turės 
but vienas iš dviejų: — taika 
visų su visais, arba vakarų de
mokratijos stengsis padaryti 
atskirą taiką su kiekviena pra
laimėjusia karą šalim.

Prieš kvyksiant, delegacija 
delegacija lankėsi Baltajame 
Name ir tarėsi su prezidentu. 
Airporte sekretorius Byrnes pa
reiškė šapo pagelbinin Acheso- 
nui: “Yra gyva pekla visokių 
triubelių’ bet aš tikiu, kad juos 
pasiseks išpainioti.

Birželio 15 Dieną 
Prasidėjo Naujas 
Rūbų Vajus

BALF sandėlyje rūbai tuštė
ja. Siuntinys paskui siuntinį 
plaukia į Europą. Plaukia ir 
maistas, ir knygos, ir mokslo 
įrankiai, ir medikamentai.

Bet dar vis gaunama dovanų, 
kurias skubame paruošti ir pa
siųsti. Tik Gauname mažiau 
negu reikalaujama. Ypač reikia 
vyrams rūbų, avalynės, reikia 
riebalinio maisto ir pieno, rei
kia mokykloms įrankių.

Tam tikslui pradedamas nau
jas vajus birželio 15 d. Vajuje 
dalyvauti kviečiami visi praei
tuose vajuose dirbusieji ir dar 
nedirbusieji.

Siųskite rūbus, maistą, kny
gas, mokslo įrankius, vitaminus, 
medikamentus, žaislus ir kitą į

United Liih. Relief Fund of
America, Inc. Warehouse, 101 
Grand St., Brooklyn IL N. Y.

Kad vedybos būtų laimingos, 
nereikia gero partnerio; juomi 
turi būti cats.
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Kada Gausime Naują Automobilių?

Amerikos laikraščių korespondentai praneša, jog Argenti
nos, Brazilijos ir kitų pietinių respublikų miestuose jau galima 
matyti gana daug Detroito automobilių, išleistų 1946 metais. 
Tie korespondentai stebisi del ko tiek daug siunčiama į užsie
ni, kuomet namuose naujas automobilius tebėra didelė reteny
be.

Vieni ima kaltinti OPA. Girdi, naminėj rinkoj kainos pcr- 
žemos ir išdirbėjai yra priversti siųsti i kitas šalis, kur prekyba 
yra laisva. Bet tai ne visa tiesa.

Amerikiečiai siunčia automobilius į Pietų Ameriką, bijoda
mi kad anglai neužkariautų tos rinkos. Nėra niekam paslaptis, 
jog Anglija skubinasi atstatyti savo pramonę. Pasinaudodami 
streikais Jungtinėse Valstijose, anglai siunčia tūkstančius au
tomobiliu į kitas šalis. Ir kas tik turi pinigų, tas perka, ne- *
paisant kad angliški automobiliai kur kas prastesni už mūsiš
kius. i - ■ ■ I ; . J • } , I > I '•

Detroito firmos gerokai išsigando šios “invazijos” ir nutarė 
jai užbėgti už akių, pasiunčiant ten daugiau savųjų automobi
lių. Del to, argentiniečiai ir brazilai važinėjasi naujomis ma
šinomis, kuomet daugelis vietinių dar stumiasi pasenusiomis.

Užėjo Noras Reformuoti Sovietišką Betvarkę

Kol Brooklyno bolševikų misienierius A Bimba trankėsi 
po Kauno ir Vilniaus komisarukų butus ir kabaretus, tol jam 
atrodė viskas kuopuikiausiai. Bet nuvykęs į kaimą ir paste
bėjęs kokia tvarka ten viešpatauja, A Bimba pradėjo nerimauti. 
Pasak jo paties:

“Ten lygiai keliose vietose valstiečiai skundėsi, kad turi 
vargo su išgavimu pasų, tai blankų trūksta, tai perilgai tenka 
laukti eilėje, pakol dasigauni prie raštininko ir pan. Maniau 
sau: parėdko nėra, kas nors turi į tą reikalą tuojau įsimaišyti 
ir sutvarkyti...”

O kas gi išdrįs pasakyti žodį, kitą prieš bolševikišką biu
rokratiją? Misionierius Bimba bastydamasis po okupuotą Lie
tuvą, galėjo tik slapčiomis pagalvoti apie tas “reformas”. Ir 
kai tik pasiekė Ameriką, tai pas jį atsirado užtektinai drąsos 
iškelti tą dalyką viešai į spaudą.

Bolševikų taip vadinama “savitvarka” yra tik del žmonių 
akių. Tikrenybėje, kuris tik išdrįsta pasiskųsti, tam kelionė į 
Sibirą jau paruošta.

New Haven, Conn. Seimų Tarimai

Dar per anksti kalbėti apie dabar posėdžiaujančių New 
Haven, Conn, s&imų reikšmę ir įtaką tolimesniam mūsų veiki
mui. Vienok jau šiuo metu yra aišku, kad tie seimai, susirin
kimai ypatingai svarbiu momentu, atidengs nadjus puslapius 
tautinėje veikloje ir draugijiniam gyvenime.

Jeigu seimuose viskas eis sklandžiai, be draskančių kivirčių 
ir ermiderių; jei delegatai supras ne vien savo teises, bet ir 
atsakomybę prieš tą organizuotą visuomenę, kurią jie atsto
vauja ir taip pat prieš lietuvių tautą, tuomet galėsime daug 
drąsiau žiūrėti į ateitį.

Sandara, SLA., T. M. D-ja, kaip ir daugelis kitų draugijų 
bei organizacijų siekia sustiprinti lietuvišką veikimų; suburti į 
krūvą kuodaugiausiai tautiečių ir bendrai ginti mažų pavergtų 
tautų teises, jų nepriklausomą gyvenimą. Tie mūsų siekimai 
reikalauja pasiaukavirpo, sutartino darbo ir išmintingos vado- 
dovybės. Mes tikimės, jog New Haven, Conn, seimai aprūpins 
mus nauja, kilnia veikimo programa.

Prie Ko Veda Neriboti Streikai?

Laimėjus karą, visų mūsų mintys nukrypo: Kas bus toliau; 
kas atsitiks su tais, kurie bus paliuosuoti iš tarnybos; kas atsi
tiks su tais darbininkais, kurie bus paleisti iš karo dirbtuvių ir 
turės ješkoti darbo civilės produkcijos šakose. Tie reikalai bu
vo labai svarbūs ir mes paprastieji piliečiai, kaip lygiai ir mūsų

vyriausybė į tai kreipė daugiausiai dom£s. Bet kas tikrenybėje 
atsitiko, mes visai nepagalvojom.

reikmenų. Visko trūksta ir bedarbė didėja. Kas tame yra 
kaltas? Nekurie visą bėdą meta OPA. Kiti ješko priežasties 
kitur. Bet, rodosi, visi mato kur šuo pakastas, bet niekas neiš
drįsta prisipažinti.

Kad užbėgti tai šalies suirutei už akių, Prezidentas parei
kalavo, kad Kongresas išleistų įstatymą, kuris draustų strei
kuoti federalės valdžios operuojamose įstaigose. Gi Kongresas 
išleido savo bilių streikams paraližuiti, bet Prezidentas tą bilių
Vetavo ir mes atsidūrėme ten, kur buvome prieš metus laiko.

Acžvalcra...
VILKAS SUSIRŪPINO 
AVIES SAUGUMU

“Vilnies” rašte mokintas vy
rukas diskusuodams Anglijos ir 
Amerikos užsienio politiką, sa
vo vedamajame rašo:

“Byrnes ir Bevinas labai ne
patenkinti demokratijos ‘stoka’ 
Rumunijoj, Lenkijoj, Bulgarijoj 
ir kitose atsikuriančiose valsty
bėse, kuriose dar vyrauja Rau
donosios Armijos jėga.

“Ką daro britų ir amerikiečių 
militarinių jėgų komandieriai 
Italijoje? Jie konferuoja su po
piežiaus ir karaliaus Umberto 
atstovais; ieško ‘netikslumų’ į- 
vykusiuose balsavimuose ir tę
sia išrašymą vilko bilieto Sa
voy dinastijos paskutiniam pa
razitui. 1 ■’ ‘4

“Jei kas nors panašaus įvyk
tų Lenkijoj, Jugoslavijoj ar Ru
munijoj, kiek būtų riksmo. O 
kuomet nekaltų žmonių kraujas 
liejasi Italijoje, tai, atrodo, vi
sai ‘natūralu’.”

Nieko panašauk k N ei ^Byrnes, 
nei Bevinas neparaližavo Itali
jos rinkimų. O jeigu tyrinėja
ma ar neįvyko kokių praėju
siuose rinkimuose netikslumų, 
tai yra naturalis apsireiškimas. 
Juk ir Suv. Valstijose, kur rin
kimų nieks neparaližuoja, kur 
persvara esti nežymi, tankiai 
būna perskaitomi balsai ir su
rasti galutini rezultatai išspren
džia ginčius.

Bet ten kur vyrauja raudono
sios armijos jėga, laisvų rinki
mų nėra. O kur įvyksta balsa
vimai — yra 99 nuoš raudonųjų 
naudai. Panašiai atsitiko ir Bal
tijos krautuose.

Kas liečia kraujo liejimą, tai 
mūsų tavorščiai neturėtų prisi
minti. Jiegu yra kur pralie
tas kraujas, tai niekas daugiau 
■jo nėra praliejęs, kiek raudo
nieji barbarai, kur jie nebūtų.

Jeigu Italijoj, anot “Vilnies” 
“liejasi nekaltų žmonių krau
jas”, tai tas vyksta italų pačių 
tarpe — tarp monarchistų ir 
respublikos šalininkų. Nei Ame
rikos, nei Anglijos slaptoji poli
cija ten nesimaišo, Bet kur vy
rauja raudonosios armijos jėga, 
ten kraujo praliejimą atlieka 
ankevidistai arba jųjų palaimin
tieji raudonieji parazitai. Tas 
vyksta Lietuvoje ir visuose ki
tuose kraštuose, kur tik yra rau 
donoj i armija.

Taigi, be reikalo raudonas 
vilkas verkšlena avies saugu
mu !

vos padėtis yra tokia rūsti, kad 
Amerikbs Lietuvių Taryba ry
žosi kreiptis į Sekr. Byrnes, 
prašydama jo pagalbos.

Savo laiške ALT. atkreipia p. 
Byrnes dėmesį į tai, kad Lie
tuva yra sovietų okupuota, kad ' - * Įf • ■ • • -K :x
jos žmonės yra terorizuojami 
ir persekiojami, ir kad visa lie
tuvių tauta gali būti išnaikinta, 
jeigu šitokia padėtis tęsis il
gesnį laiką. ALT. prašo, kad J. 
A. V. atstovas Paryžiaus konfe
rencijoje darytų spaudimą, kar
tu su kitomis valstybėmis, į So
vietų Rusijos valdžią, verčiant 
ją ištraukti iš Lietuvos savo 
armiją ir žvalgybą, duoti gali- 
pumo sugrįžti į Lietuvą pabė
gėliams, ir sudaryti aplinkybes, 
kad Lietuvos žmonės galėtų lai
svai išsirinkti savo valdžią ir 
gyventi kaipo nepriklausoma 
tauta.

Tuo pačiu laiku ALT. kreipė
si į įtakinguosius užsienio po
litikoje J. A. V. senatorius, sen. 
Tom Connally iš Texas, ir sen. 
Arthur H. V^idenberg’ą^ iš Mi
chigan, kurie lydėjo sekretorių 
Byrnes į Paryžių, kada tenai 
vyko pirmas užsienių ministerių 
susirinkimas, ir kurie, gal būt, 
dabar vėl drauge su juo daly
vaus konferencijoje.

Mano Laimė
Mano laimė kaž kur dingo, 
Dingo jau senai;
Ir džiaugsmai širdy sustingo, 
Neramu nūnai.
Tik del mano dainužėlių, 
Del slaptų dainų 
Ji pradengia veidužėlį 
IŠ ilgų sapnų.
O tos laimės valandėlės
Žiba žiburiais,
Kaip rytelį margos gėlės 
Maloniais būriais.
Ir tuomet aš kaip paukštelis 
Iš tamsių šilų,
Skrieju Lietuvos takeliais 
Kur ramu, tylu.
Jūs vė j aliai vėjužėliai,
Jūs seni laikai,
Grįžt... ar grįšite man vėlei, 
Kaip drugių pulkai?

Ne, jau dingote brangieji,
Iš gimtos šalies,
Veltui laukiu jūs sugrįžtant 
Ir savos dalies...

PRAŠO J. A. V. UŽTARIMO 
LIETUVAI

Šiomis dienomis Valstybės 
Sekretorius James F. Byrnes 
vyksta į Paryžių, kur pirmadie
nį, birželio 17 d., vėl susirenka 
keturių valstybių užsienio rei
kalų ministerial svarstyti Eu
ropos taikos klausimus, 
, Nors Lietuvos klausimas nėra 
įdėtas į tos konferencijos dar
botvarkę, bet dabartinė Lietu

Brangiai Kainavo Jo Mintys

Vancouver, Wash, advakatas 
Booth McAbee įsikarščiavo ir 
pavadino teisėją neišmanančiu. 
Tas užsigavo ir paskyrė advo
katui $10 bausmės.

“Dešimts dolerių tai niekis; 
aš turiu ką tokio pasakyti apie 
šį teismą, kuris vertas $50. — 
pastebėjo advokatas... C

“Gerai, tai nuteisiu^ tave $50 
pabaudos ir paliuosuosiu nuo 
pasakojimų vargo.” Advokatas 
luumet nutilo ir užsimokėjo pa
baudą.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Sovietai gvoltu reikalauja, 
kad esanti Vokietijoj lietuviai 
tremtiniai būtų “sugrąžinti į 
Lietuvą”.

O kodėl gi jie negrąžina į Lie 
tuvą tų, kuriuos patys išgrūdo 
į Sibirą ir patalpino į vergų 
stovyklas?

/ Iš laikraščių visgi galima šio 
to pasimokinti. Palyginkim skel
bimus 1939 metų ir 1946 metų 
ir pastebėsim ką reiškia toji 
OPA (kainų administracija). -

Kapota mėsa 1939 m. kaina
vo 14 centų, šiandien kainuoja 
Ž5 centai ir labai sunku jos gau
ti. Veršiena buvo 17 centų; da-
bar 33 centai. Kumpis 18 cen
tų, šiandie nuo 50 iki 80 centų. 
Lašiniai buvo 9 centai, šiandie 
39 centai. O mėsos gamintojai 
vis dar šaukia, kad kainos per- 
mažos!

— Aš neatsimenu, kad bučiau 
skolinęs iš tavęs $20.

—- Aš paskolinau kuomet tu 
buvai girtas.

-— Jeigu taip, tai aš sugraži
nau kai tu buvai girtas.

Sakoma, jog kiekvienas ap
leidęs dirbtuvę automobilius 
tuojau suranda tūkstantį kostu- 
merių.

Ar ne geriau būtų gaminti 
didelius busus, kad išsykio ga
gėtų važinėtis kelios dešimtys 
ypatų? Tuomet nebūtų reikalo 
varžytis.

Važiuodami į SLA. seimą de
legatai pradeda užmiršti nela
bosios konversijos reikalus, bet 
ima sielvartauti, kad ten New 
Haven, Cpnr^-^ie-negaus užtek
tinai alaus.

Jeigu toki padėtis ilgiau už
sitęs, tai sekančius seimus lai
kysime žiemos metu, kai ma
žiau reikalingas alus.

So. Bostono “Darbininkas”, 
garsindamas “be galo įdomią” 
knygą “Pranašystės Apie Pa
saulio Pabaigą” prideda nuo 
savęs, jog knygos autorius: “la
bai gražiai išdėsto apie pasau
lio pabaigos tolimuosius ir ar
timuosius ženklus.”

Iš kur surandami tie visi “gra 
žumai” pasaulio pabaigoje — 
aš nesuprantu. Juk po to reikės 
stoti, pasak “Darbininko” į Vi
suotiną Teismą.

Bolševiku misionierius Bimba Ir
yra gana gabus kalbėtojas. Jis 
pasakoja melagystes per dvi va
landas ir jam tas nenusibosta.

Teko nugirsti, jog New Yor- 
ko tautininkai, Cleveland© va
duotojai ir Detroito misienieriai
■nutarė subendrinti savo iždus.

Tai gera pradžia. Gal neužil
go jie subendrins ir savo sme
genis, kurios dabar trupučiuką 
pakrikę.

Kai reikėjo finansuoti karą, 
tai visur buvo kalbama apie 
Keturių Laisvių Triumfą ir tei
singumo pergalę.

Bet dabar, laimėjus karą, pa
sirodo jog teisingumas ir laisvė 
žuvo, o totalitarizmas gyvas. 
Paaiškinkite kokiu būdu tas at
sitiko? “• Eolas.

Keistas Testamentas

Prieš savo mirtį, tėvas para- 
■še tokį testamentą:

“Kiekvienam jūsų užrašau 
.ketvirtą dalį savo turto. Bet 
gi jeigu po mano mirties jūs 
'pešitės tarpusavyje, tai sunai
kinsiu šį testamentą ir viską 
atiduosiu savo broliui Antanui.”

Atvyko Lietuvos Jūrų 
Karininkas

Tarpe Naujų Turtuoliu

Chicago, Ill. (LAIC) — Čia iš 
Prancūzijos atvyko lietuvis jū
rų karininkas Juozas Vardaus- 
kas. Savo laiku jisai mokėsi 
užsienyje vienoje jūrininkystės 
mokykloje ir ją baigė karinin
ko laipsniu.

Lietuvą sovietams okupavus, 
kurį laiką tarnavo Prancūzijos 
laivyne, gi vėliau dirbo Pran
cūzijos pogrindyje, padedamas 
partizanams nusikratyti vokiš
ko jungo.

— Aš sakau tau, kad tas Du- 
dulskis yra arogantas it stor
žievis.

— O kodėl tamsta taip ma
nai?

— Jis rūkydamas mizerišką 
dolerinį cigarą krečia pelenus 
ant mano divono, kuris vertas 
300 dolerių.

MOLDERS 
AND

Vardauskas, dar jaunas vy
ras, pasakoja, kad Prancūzijoje 
drauge su juo pogrindyje tar
navo lietuvis, klaipėdietis Vy
tautas Andžejauskas, kurį vo
kiečiai sugavo ir uždarė Bu- 
kenvaldo stovykloje. Tikrų ži-
nių apie jo likimą, Vardauskui 
taip ir nepavyko gauti.

Skaitykit “Sandarą”

v

CORE MAKERS
t

Moderniška Foundry.
Puikiausios Darbo Sąlygos. 

Viršlaikis.
Mokesnis Valandomis; Daug

Aukščiau Normos: A. F. of L.

HILLS McCANNA CO. 
3025 N. Western Ave.

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL*
Savings and Loan Assn of Chicago 11

JOHN KAZANAUSKAS, Pirm.
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

II

ANTHONY
B. PETKUS
Laidotuvių Direktorius

€

DVI MODERNIŠKOS
KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavLuaa yra greitas, mandagus ir Jūsų finansiškam 
stoviui prieinamas.

NuIiudimo Valandoj
Kreipkitės į

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ Sol BOSTONE YRA —

A. CI2AUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass.

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:
585 Grove - Rout 128 - Brain trie, Mass
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įvairius 
Dalykus

Mirtis Labai Keistose
Apystovose

Iš Londono atėjo tokia žinia: 
Leslie Bowner bučiavo savo su- 
Žiedotinę, 22 metų Florence 
Quarrel. Staiga ji pradėjo alp
ti ir sukritusi tuojau mirė.

Atvykusi policija areštavo tą 
jauną vyruką ir nenorėjo tikė
ti jo pasakojimui. Bet žinomas 
gvdytojas patologas išaiškino, 
jog žmogaus kaklas turi tokių 
jautrių nervu, jog jeigu pas
paudus juos bent 10 minučių, 
tuojau paraližuopasi širdis ir 
nlaučiai. Bowner tuomet tapo f-7 
išteisintas.

Toji Kalifornija Ištikro
Yra "Cudauna"

Užbaigęs tarnybą Pacifike, 
Kennet Gruše, iš Tulsa, Okla, 
išlipo Los Angeles, Cal. ir tas 
miestas jam taip patiko, jog nu
sprendė jame apsigyventi. Ga
vo laikinai butą, bet neužilgo 
turėjo iš jo kraustytis. Pradėjo 
ješkoti kito, bet nesurasdamas 
sumanė keliauti i Tulsą, Okla.

Susidėjo daiktus i savo au
tomobilių ir “treilerį”, bet pa
stebėjęs jog paliko dar radio, 
nubėgo i viršų pasiimti ir jį. 
Kada grižo, tai neberado nei 
automobilio, nei savo daiktų.

Naujos Rūšies Teismas 
Divorsų Klausime

New Yorko miestas sugalvo
jo nematytus dar teismus tiems, 
Kurie reikalauja perskirų. Įtai
so penkių kambarių butą, įreng
dami taip kaip ir kiekvieną, su 
Wrtuve, svečių salonu ir pan. 
1 ilsėjas sėdi ir rūko cigarąv..o 
- rie jo nesugyvenanti pora, ku- 

1 gali ginčytis, vienas kita kal
anti be jokių formalumų ir ad-

T'eisėjas išklausęs visus tuos ' 
dUosus” ergelius, nusprendžia 
r duoti jiems divorsą ar ne.

Nenorėjo Duoti Leidimo ir 
^as Del To Atsitiko

kresno, Cal. 21 metų vyrukas 
^onard Guraro nuėjo išduoti 
KZarninus automobilio vairuoti. 
lspektorius Ross Dewdney va- 
dėjosi su juom trumpą laika

vėliau pasakė: “Ne perdaug 
*°gai ir ne perdaug gerai”. į

ir pradėjo galvoti ar duoti 
lein •1(Jimą ar ne.

^Uom tarpu Guraro norėjo su-! 
l°ti, bet vietoj užminti ant Į 
^bdžių, jis užmynė ant gazo. į 

‘^ūtomobilius šoko tiesiai į In-į 
Aktoriaus Dewdney biurą, dš- i 
ėsdamas jo medinę siena. Po i 
0 jau kalbos apie “laisnį” pra- Į

k^ip Augalai Bando Apsiginti

Augalai yra gyvas sutvėrimas i 
r kaipo tokis bando visomis j 
Jriemonėmis apsaugoti savo gy- I 
’ ąstį. Vieniems išauga digliai, ■ 

išleidžia nemalonų kvapą, | 
r^ti užnuodija, ketvirti įdie- 

ir pan.
Tie augalai, kurie neturi jo-: 

ęiOs apsaugos nuo gyvulių ir 
:rūonių, tie bando išgelbėti sa- ( 

rūšį nepaprastu vaisingumu, 
*ąip pa v. žolė, dobiliukai, pie- 
‘ M gėlės ir pan.

Vandens paviršiuje matosi tik 
kvinta dalis plaukiojančio le-

DETROITO ŽINIOS
Istorinis Detroito Lietuvių 
Žygis

Detroito Lietuvių Organizaci
jų Centras, yra tas kūnas, prie 
kurio priklauso arti 20 įvairių 
organižacijų.

Karo metu, Detroito lietuviai 
nepasiliko pasyviais, bet iš mi
nėtos organizacijos sutvėrė Ka
ro Bonų pardavinėjimo komi
sija, kurį visą laika darbavosi 
Dėdei Šamui.

Gegužės 23 d. įvyko D. L. O. 
Centro atstovų susirinkimas, 
kuriame buvo galutinas. P-nia 
Helen Rouby, komisijos pirmi
ninkė, išdavė smulkmenišką ra 
portą. Pasirodė, jog War Bon- 
dų buvo išparduota už $533,- 
279.50, o Štampų už 490,70. Vi
so bonu ir stempų išparduota 
už $533,770.20.

Šiame susirinkime, D. L. O. 
Centro atstovai nutarė pareik
šti viešą padėka p-niai Helen 
Rouby, p-niai Stephanijai Dou- 
von-Čiurlionytei, sekr., visai Ko 
misijai ir lietuvių visuomenei 
už pirkimą karo bonų. Tai pui
kus Detroito lietuvių prisidėji
mas prie karo laimėjimo.

D. L. O. Centras rengiasi prie 
didelio darbo — tai rudeninio 
koncerto, kuris įvyks spalio- 
October 26-tą d., Armenian
Hall. Koncertą pildys Aušros 
Choras iš Toronto Kanados.

Taipgi Centras nutarė prisi
dėti su 163 doleriais partrauki- 
mui vieno našlaičio iš Europos.

Serga Žinomas Veikėjas

Gerai žinomas visuomenės 
veikėjas p. Juozas Overaitis ne
sijaučia gerai. Žinoma, ir nebe- 
jaunystė. Iš tos priežasties at
sisakė iš SLA. 352 kuopos nut. 
rast, vietos, birželio 2-ros die
nos susirinkime.

Visi SLA. nariai-rės pasijau- 
tėm kaip šaltu vandeniu užpil
ti kai p. J. Overaitis pridavė 
rezignacija ir paaiškino prie
žastį. Senesni veikėjai reiškė 
apgailestavimo bei didelę pa
garbą J. Overaičiui už visuo
menei darbavimasi per virš 36 
metus, ypatingai SLA. organi
zacijai. P-nas Juozas Overaitis 
yra senas sandarietis ir didis 
Lietuvos patriotas.

Jo žmona, Marytė, buvusi žy
mi veikėja, jau arti šeši metai 
kaip iš lovos nesikelia; ji yra 
amžina paliegėlė. Tai tokios y- 
ra aplinkybės Overaičių šeimo
je. Gerb. sandariečiai ir kiti 
geros valios lietuviai, ypatiškai 
aplankykime nors retkarčiais, 
Mariute ir Juozą Overaičius. Ju V V V
antrašas: 4689 Brendon.

Penki ar Šeši Našlaičiai

BALF 76-tas Skyrius, po va
dovyste p-nios Elžbietos Pau- 
razienės, eina sparčiai pirmyn. 
Birželio 6 d., skyriaus susirin
kime, iš išduotų aukų rinkėjų 
raportu, paaiškėjo, kad jau yra 
surinkta aukų $650.00; štai tik 
pp. Ona ir Antanas Kratavičiai, 

"I'M A SWITCHMAN IN A 
CHICAGO RAILROAD YARD

Mano darbas yra varinėti karus didžiausiame geležinke
lio yarde pasaulyje. Kiekvieną dieną aš matau atvežant 

staką nuo kiekvieno geležinkelio šalyje. Kuomet rei
kia pliluoduoti ir išluoduoti karus, aš žinau, kad nė

ra greitesnio patarnavimo pasaulyje. Sakoma, kad 
yra daugiau trekių Chicagos industrijiniame 

distrikte negu svarbesnių geležinkelių mylių 
39-se vaĮ§#jose iš 48-nių valstijų ir aš leng- 

zgn gvai į tai tikiu.

Commonwealth Edison Company, taipgi turi
Chicagoje ir turi .didelį entuziazmą ateičiai.

yra panašus vieno iš tų serijų, nurodant žymiausius patogumus šios 
apylinkės, apie kurios mes garsiname šalies žarnaluosc ir. laikraščiuose 

visoje šioje šalyje.

davė $163.00 del vieno našlai
čio. I

Po $10: — Ona ir Antanas 
Kudžius, Dr. ir Mrs. N. F. Blas- 
kevitz, Rozalija ir P. Janeck, 
Vincenta ir Wm. Marozas, M. 
ir Vladas Baikauskas.

Po $5.: — Rozalija Stonkienė, 
Elzb. ir Stasys Paurazas, Ka
zimieras Wall, Ona Kulikaus
kienė, Lietuvos Dukterų Drau
gija. $25.00 auka nuo Agnes 
ir Emerson Goetz (svetimtau
tis, o jo moteris lietuvė) savi
ninkai Pyramid Gift Shoppe, 
8232 W. McNicholas Rd. $3.00, 
p-nia Salomėja Sičiūnienė. Po 
$2.: — Magd. Šeirienė, Magd. 
Mardus. Po $1.: Uršulė Rakaus
kienė, Kazimiera Barkauskienė, 
Stella Sabin, Wanda Kampf.

SLA. 352 kuopa pati viena 
nutarė traukti vieną našlaitį ir 
paskyrė 163.00.

Taip tai Deeroito patriotingi 
lietuviai darbuojasi del savo 
vargstančių Lietuvos žmonių. 
Mūsų darbai eina ir eis visu 
spartumu, kaip del našlaičių, 
taip ir del Lietuvos išlaisvini
mo iš raudonųjų fašistų jungo.

— K. J. Semaška.

Viską Gerai Sutvėrė

Kunigas sakė pamokslą temo
je: “Ką Dievas tvėrė, tą viską 
gerai sutvėrė”. Po pamaldų 
šventoriuje prieina prie kunigo 
kuprotas žmogelis ir klausia: 
“Ar tamsta manai, kad ir aš 
gerai sutvertas?”

“Kaip del kuproto, tai visai 
neblogai” — susigriebęs atsakė 
kunigas.

Mano patogumui 
šios šalies.

Mano
darni, 

nyčios,
gumai."

gis svičmanas yra vienas iš daugelio tūkstan
čių samdinių prie transportacijos Chicagoje...

didžiausias transportacijos centras pasaulyje.

Chicagos miestas gauna patarnavimą iš 22 trunk 
linijų ir 17 beit ir terminai geležinkelių... De

vynios principalės oro linijos sujungia Chica- 
\ gą oru su kiekvienu didesniu miestu Šiaurinėj
’Amerikoj, Angliją ir Europa... Virš 600 trokų 

z ir bus linijų veža produktus, įvairias mašinų da- 
** N lis ir žmones į 24,000 Jungtinių Valstijų apylin

kes . . . Randasi * 10,000 mylių vandens kelių, kurie 
Patarnauja Chicagai. Jūrų laivai gali atplaukti į Lake 

Michigan, dalis plaukia tiesiai per St. Lawrence ir Illinois 
giliais vandeniniais keliais, jie teikia 

su Gulf of Mexico.
tiesioginį susisiekimą

PITTSBURGH, PA.
Palaidojus Gerą Tautietį.
Žymų Veikėją

Pereita savaitę čia pasimirė 
Kastantas Šinkūnas, sulaukęs 
vos 52 metų amžiaus; palaidotas 
birželio 10 dieną, Šv. Kazimie
ro kapinėse su bažnytinėmis ap 
eigomis.

Velionis Šinkūnas paliko nu
liūdime žmona Marijoną ir dūk 
terį Marijoną, kuri lanko Pitts- 
burgho Universitetą. Taip pat 
2 brolius — Juozą Pittsburghe 
ir Povilą Kanadoj, kuris buvo 
atvykęs į laidotuves. Taip pat 
pusbrolis Šinkūnas iš Chicagos.

K. Šinkūnas su broliu turėjo, 
valgomų daiktų krautuvę, bet 
ją paliko broliui, o pats su sa
vo šeima nuėjo į L. M. D-ją 
už gaspadorių, ir toje tarnybo
je jis ir mirė.

Velionis buvo gana veiklus 
ir linksmo būdo; priklausė Bi
rutės Chore su savo žmonele 
ir gana daug teatrų yra sulošęs, 
nes turėjo palinkimą prie me
no. Taip pat priklausė prie S. 
L. A. ir vietinių draugijų, ku
riose dažnai užimdavo voldy- 
bose vieta, v

Taigi pittsburghiečiai dar ne
teko vieno žymaus darbuotojo, 
kuris dirbo lietuvybės labui. 
Širdinga užuojauta Šinkūnų 
šeimai, o tu Kastantai ramiai 
ilsėkis šios naujos tėvynės že
melėje. — Juozas Virbickas.

Kiniečių kalba turi 700,000 
žodžių ir tiek pat skirtingų rai
džiu arba ženklu, v •

dirbti pačioje širdyje 
namai yra Chicagoje 

džiaugiamės čia gyve-
Mano 

šeima ir aš 
todėl, kad čia randasi puikios baž- 
muziejai, knygynai ir sporto pato-

giliai įledusi šaknis 
Tikslas šio skelbimo

PAJIEŠKOJIMAS
Pajieškau Giminių

Šiuomi prašau atsišaifkti JO
KŪBĄ JANKŪNĄ, arba ADO
MĄ JANKŪNĄ (tėvą Jokūbo 
Jankūno jei dar gyvas), kilusius 
iš Trakų apskr., Žaslių valsčiu
je, Pustakiemio kaime. Turiu 
labai svarbių žinių nuo jųjų gi
minaičio esamo Europoje (iš Lie 
tuvos išbėgusio).

Prašau viršminėtus Adomą ar 
jo sūnų Jokūbą Jankūnus pa
žįstančius painformuoti arba 
pranešti man jųjų antrašus. Už 
pranešimą būsiu labai dėkingas, 
suteiksiu dovanų. Prašau atsi
liepti sekančiu adresu:

Mr. Walter M. Chase,
271 High St.

Hartford, Conn.

Tarpusavinis Patarnavimas

— Klausyk, Juozai, tu dirbi 
operoje, ar negalėtum gauti 
man poros tikietų?

— Kodėl ne! Tu dirbi banko- 
je, tai atnešk man porą šimti
nių...

NAMŲ STATYMO
KONTRAKTOR1US

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 

Apskaitliavimų ir Kitokių 
Informacijų. ■

Pietkiewicz &

’ REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

Namų Taisytojas 
Kontraktorius 

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian A v.
Tel. Cedarcrest 1739

PASKOLOS ant MORGIČIU - 4’ ?
BE KOM1ŠENO

TURTAS $17,500,000.00—ATSARGOS FONDAS $1.300,000.00

Šeimyniniai Kivirčiai

Keblaičių šeimoje yra praga 
ris. Tarpe vyro ir žmonos k$< 
baisūs kivirčiai. P-nia Keblai- 

Į tienė pagaliau ėmė imti virst 
ir išeidama iš kambario smar
kiai trenkė durimis. Vienintelis 
sūnelis Andrius prieina prie sa
vo tėvo ir »-ko:

“Matai, tetyt, jeigu mudu ne
būtum pažinę mamos, koks 
puikus gyvenimas būtų mums 
abiemš...”

Atyda Šeimininkėms
Puikiai iš.valysim Jūsų Kar- 

petus ir Rakandus jūsų namuo
se, nauju ir išbandytu būdu ii 
prieinama kaina — Darbą ga- 
rantuojam. Šaukit lietuvius:

Kuchinskas ir Povilaitis
Tel. Beverly 6389

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių. ■ ■'

ALBINA BARBER SHOP

7108 S. Halsted St.

Tel. Aberdeen 7846.

Monarch Liquor Co.

N. KANTER. Sav.

Specialėmis Kainomis 
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. rialsied Si.
Phone YARds 6054

'------------------------- --------------------

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo Į 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
TERRITORIAL INFORMATION DEPARTMENT
140 South Dearborn Street, Chicago 3, Illinois—Phone RANdolph 1617

« STANDARD FEDERAL SAVINGS i 
if and Loan Association of Chicago “

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION Q
| 4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141 1 
% JUSTIN MACKIEWICH, Pre». and Mgr. S?
II. Office hours daily: 9 A.M. to 4 P.M.—Wednesday: 9 A. M. to P

P. M.— Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M. V

Afoow Chicago... Know its Greatness.'. .andJEU the Hiorfdf
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Glimpses and
Occu rances

JOSEPHINE ALEKSA

New Administration In 
Birutes Chorus

Well! Things have been pop
ping at the last “Birutes” re
hearsal. The general drift con
sisted of re-election of officers. 
The new officers are: President 
Ray Pratt, vice-president — Ed 
Gedwill, secretary Ackie Mac
ke, treasurer — Felix Mikaitis, 
and social chairman — Mary 
Barnett. After the elections a 
great deal of good will flowed 
about — for the out-going and 
in-coming administrations. But 
the nicest feature is that Mr. 
Byanskas will remain in his ca
pacity of conductor of the cho
rus.

A Long, Long Tale of 
Lithuanian Amber

In one of the magazines I dis
covered a long article on the 
history and merits of amber. 
The earliest time when amber 
was first known is the Stone 
Age. The Romans called the 
Lithuanian people — the am
ber-lovers.

A great deal of the Lithua
nian past is connected with am
ber. There are songs and folk 
tales describing its beauty, or
igin and value. The earliest 
Lithuanian art consisted of am
ber carvings.

Well girls! If your .mother 
still has her amber necklace 
and if she does ever pass them 
to you, remember this article. 
These amber beads are the an
tiques of our Lithuanian 'her
itage.

Is There More Bachelors 
Then Bachelorettes?

Girls who are planing busi
ness or professional careers 
should remember that they 
may be side-tracked into other 
jobs (?). By that, I mean do
mestic duties. Did it ever oc
cur to some of you that in the 
this country there are more 
bachelors than unattached fe
males. According to the statis-- 
tics of 1940, there are 654,782 
more unmarried men then wo
men. At the rate marriages are 
being performed, many a he
sitant bachelor will be left out 
in the cold.

This is not an advertisement 
but just dry facts, pretty close 
to the truth.

Just a Short Story

An indignant dowager once 
demanded cf Dr. Gallup, the 
famous sampler of public opi
nion, why she had never been 
questioned on any subject what 
ever. “Madam,” soothed Gallup, 
“don’t you realize that your 
mathematical chances of being 
interviewed are about equal to 
your chance of being struck by 
lighning?”

“I have been struck by lightn 
ing,” the lady answered.

Wise Sayings of Children (?)

Everything we enjoy is ei
ther illegal, immoral or fatten
ing.

A girl is as strong as her 
weakest moment.

Virus mikrobais vadinami tie, 
kurių negalima matyti ir per 
mikroskopą.

LIETUVIU SPAUDA NEPALIAUJAMAI 
SERGSTI SAVO KRAŠTO LAISVĘ

Lietuviai Žurnalistai 
Buvo Suvažiavę Hanau
Mieste, Vokietijoj

Rašo J. Kardelis

Gegužės 11-12 dienomis Ha
nau ties Frankfurtu-M mieste 
įvyko atnaujinamasis Lietuvos 
Žurnalistų Sąjungos visuotinis 
suvažiavimas, į kurį susirinko 
apie 100 žurnalistų. Suvažiavi
mas tęsėsi dvi dienas, apsvarstė 
svarbiuosius spaudos bei žurna
listikos klausimus, organizaci
nius žurnalistų reikalus ir iš
rinko naują valdybą, kurion, 
pagal balsų eilę, išrinkti: I Ci
cėnas, A. Merkelis, J. Kardelis, 
J. Pajaujis, K. Obelėnas, S. Ur
bonas, A. Braziulis, H. Blazas, 
J. Vaidelys. Be to, išrinkta re
vizijos komisija ir garbės teis
mas.

Valdyba, skirstydamiesi par
eigomis, išrinko savo prezidiu
mą iš šių asmenų: prof. dr. J. 
Pajaujis, pirmininkas, A. Mer
kelis ir Vaidelys vice-pirminin- 
kai, K. Obelėnas gen. sekreto
rius, H. Blazas spaudos ir in
formacijos reikalams, S. Urbo
nas iždininkas, A. Braziulis rei
kalų vedėjas, kiti nariai. Sąjun
gos centras bus apie Tubinge- 
na. c

Žarnalistų suvažiavimas iš
klausė šių paskaitų: Br. Kviklio 
— Lietuvių pogrindžio spaudos 
vaidmuo išlaisvinimo kovoje. 
Šioje įdomioje paskaitoje, ku
rios tema prelegentas yra pa
rašęs atskirą leidinį — brošiu-, 
ra, Br. Kviklys iškelia, doku
mentais paremtų, įrodymų, kaip 
nelegalioji lietuvių spauda, pra
dedant cariniais laikais ir -bai
giant vokiečių okupacija, vedė 
kova už lietuvių tautos laisvę 
ir Lietuvos Valstybės nepri
klausomybę.

J. Kardelio paskaitos — Lie
tuvio žurnalisto uždaviniai ir 
vaidmuo D. P. sąlygose. Paskai
tininkas pasisakė už išryškini
mą demokratinių principų, jų 
įsąmoninimą tremtinių ben
druomenė, už dalyvavimą or
ganizavime ir mobilizavime vi
sų jėgų lietuvių tautos ir De
mokratinės Lietuvos Respubli
kos laisvės atkovojimą, už žur
nalisto profesijos specialybės 
pakėlimą ir visų pirma už su
silaikymą nuo kenksmingos 
veiklos, kuri sudaro sunkumų 
svarbiausiam tautos tikslui siek

nų trūkumai ir jos. organizavi
mas. Prelegentas apžvelgė da- 
dabartinę spaudą, pažymėjo jos 
trūkumus ir nurodė taisytinu- 
mus. Latvių žurnalistas Beržins 
skaitė apie šių dienų latvių 
spaudą, nurodydamas jos dydį, 
vertindamas jos svorį ir at
kreipė didelį dėmesį į auklėji
mą, spaudos uždavinį, ypač, kad 
spauda dabar ypač rūpestingai 
turi sąmoninti tautiečius įsigi
linti ir persiimti demokratinė
mis idėjomis, nuo kurių įsiga
lėjimo pareis žmonijos ateitis.

Baigiant suvažiavimą, priim
tos rezoliucijos ir sveikinimai— 
be kitų Amerikos ir kito pasau
lio lietuviams ir jų spaudai bei 
spaudos darbuotojams. Kas tu
ri platesnės reikšmės, tai tas, 
kad Lietuvių Žurnalistų Sąjun
ga dabar yra nusistačiusi išlei
sti bendromis jėgomis laikraš
tį, kuris būtų galimai moder- 
niškiau sutvarkytas ir geriau 
redaguotas. O taipgi, suorgani
zuoti informacijų biurą, kuris 
spaudai tiektų medžiagą.

Suvažiavimo proga buvo su
ruošta spaudos paroda, kurioje 
buvo išstatyta labai net retų 
eksponatų: “Auszros” komplek
tai, nelegalios spaudos kolekci
jos, sieniniai laikraščiai, kurių 
dabar yi*a stovyklose, retų fo
tografijų ir dabar einančioji lie
tuvių spauda.

1 Suvažiavimas j. Beržinio bu- 
vo pakviestas aplankyti ir lat
vių spaudos, meno ir rankdar
bių paradų, kurios atrodė la
bai gražiai ir yra labai įdomios.

Suvažiavimas/’kuris vyko Ha
nau stovykloje, kurios gyven
tojai suvažiavusius' aprūpino 
nakvynėmis, maistu ir tt., paro
do, kad lietuviai ištremime 
stengiasi vieni kitiems padėti 
bei paremti bet kurią gražesnę 
iniciatyvą. O jos dabar trem
tiniuose netrūksta, nes visų vie
nas uždavinys — sugrįžti į lai
svą ir nepriklausomą Lietuvos 
Demokratinę Respublika, lais
vą nuo savųjų ir svetimų tiro
nų !

Gera Galva

Kaip Komunistai 
Rūpinas Švietimu 
Švietimas Dabartinėj Lietuvoj

Vak. Europa (LAIC) — Dau
gelį Lietuvos inteligentų išga
benus į Sibirą, dar didesniam 
skaičiui nuo bolševikų teroro 
'pasitraukus į Užsienį arba par
tizanais išėjus į miškus, Lietu
voje jaučiamas didelis trūku
mas kvalifikuotų darbininkų, 
prasilavinusių žmonių.
f Iš Rusijos gabenami kolonis
tai lietuvių inteligentų, savai- 
mi aišku, pakeisti negali. Juos 
tenka j ieškotis pačių lietuvių 
tarpe, organizuojant taip vadi
namą švietimą suaugusiems. 
Taip “Pravda” Nr. 77 praneša, 
kad. dabar Lietuvoje veikian
čios 11 gimnazijų suaugusiems, 
turinčių 3,200 lankytojų ir 14 
progimnazijų, turinčių 1,200 
mokinių.

Daugiausiai jos esančios Vil
niuje, Kaune, Šiauliuose ir Klai 
pėdoje. Be to — Betygaloje, 
Pakruojuje ir kitose vietose 
veikiančios vakarinės gimnazi
jos jaunuomenei.

Daugelis karo metu sugriau
tų pastatų vis neatstatyta, dau
gelis geresnių namų užimta 
raudonosios armijos dalinių. 
Patalpų trūkumas verčia orga

nizuoti vakarines -mokyklas, 
tuo būdu tose pačiose klasėse 
laikant dvi pamaini. Apie mok
slo kokybę kalbėti netenka — 
programose vyrauja Leninizmo- 
Stalinizmo “gramotab.

GARSINKITĖS
“SANDAROJE”

Ragina Visas Bažnyčias 
Susijungti į Vieną

New Yorko metodistų vysku
pas Dr. William T. Manning at
sišaukė į Romos katalikų ir pro- 
testonų bažnyčių galvas, ragin
damas susijungti ir sudaryti 
vieną “Dievo Bažnyčią”.

Krikščionybė dabar esanti la
bai reikalinga pasauliui, bet ka
dangi ji yra susiskaldžiusi į 
daugelį priešingų grupių, tai jai 
sunku atlikti savo uždavinius.

Tas tiesa, bet pabandyk su
jungti keletą desėtkų skirtingų 
religinių sektų! Nei viena ne
norės nusileisti nei per adatos 
galą.

PRISIDĖK PRIE MALONIOS 
GRUPĖS ŽMONIŲ, 

KURIE PATIEKIA JUMS 
NUOLATINĘ VIETĄv ✓

Mes turime keletą skubių 
Vakansijų del

Stenographer 
Typists

Puikus Atlyginimas 
Pradžiai.

5 Dienų Savaitė — 36^2 vai. 
Telefonuokit:

Victory 0300
Mr. POWELL

PATYRĘ

Polishers and Buffers
Nuolatiniai—Geras užmokesnis.
Lengvas darbas — 'Kreipkis

Rose Plating Work 
217 W. Illinois Si. 

Chicago

Mergina
Bendram Ofiso Darbui. 

Turi Pažinti Stenografiją. 
Bet priimsime ir pradinius. 
Geras atlyginimas pradžiai.

Nuolatinė Vieta.
Puikios darbo sąlygos.

Eastern Motor 
Express

817 West 21st Street 
Monroe 7497

ti — išsilaisvinti iš okupacijos 
jungo..

H. Blazo paskaitos — Lietu
vių periodinės spaudos šių die-

Moterių ir C
Merginų

Del Airline Commissary
Departamento

. Nuo 21 iki 33 metų
40 vai. savaitė.

Geros darbo apystovos.
Turi būti baigusios aukštesnę

mokyklą. — Gera Ateitis.
Delta Airlines

6210 SOUTH CICERO AVĖ.

Priimsime Moteris 
{Skalbyklą

Patyrimas Nėra Reikalingas. 
Aukštas Atlyginimas. 

Lengvas Darbas.
NOYES 

LAUNDRY
6827 W. Stanley 

BERVYN
Tel. Gunderson 550

SE/VDF.LOVVER’S

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LA ICCTUVIŲ
DIREKTORIŲ ASSOCIACDOS

Ambulancą Patarnavimu Dieną \r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

Advokatas atėjo į teismą, ne
šinąs daugelį knygų. Teisėjas, 
pastebėjęs tai, sako:

— Aš maniau, kad advokatai 
laiko įstatymus savo galvoje.

— Taip, bet tos knygos yra 
del jūsų — greitai atrėžė advo
katas.

Jungtinėse valstijose dabar 
esama pusantro miliono bedar
bių.

J J. ZOLP
1646 West 46th Street . Phone Yards 0781-0782

P? J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St
____________ VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

MAŽEIKA ir EVANS (Evanauskas)
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

ATYDOS VISI KEPĖJAI
Jūs atsieksite daug geresnių rezultatų kepime 

Roller arba Spray Process Vartodami 
JUOS GALITE GAUTI

Abeln Dairy Products Co.
624 SOUTH MICHIGAN AVENUE

Wabash 0846 arba 0847

Išdirbėjai Matracams Uždangalų
Tiktai Patyrusieji Prašomi Kreiptis. 

Aukščiausias atlyginimas mokantiems šį amatą. 
Smagus darbas; Pastovus Užsiėmimas.

Langva Privažiuoti.

1512 N. Fremont Street
Tel. Michigan 1247

AUTOMATIVE EQUIPMENT FIRM

TURIME NUOLATINES VIETAS DEL

• Light Assemblers
• General Machine Shop
• Stock Clerk
• Box Makers

Kreipkitės

JOSEPH WEIDENHOFF, Inc.

4340 W. Roosevelt Road

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse 
pasistengiam gauti koplyčią galima arčiau prie jų namų.

MAŽEIKA ir EVANS
LEONARD F. BUKAUSKAS

10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

(EVANAUSKAS) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
ATIDARĖ 

NAUJA KOPLYČIA 
Marquette Park 

6845 SO. WESTERN AVE. 
Tel. PROspect 0099 

antra koplyčia kaip ir buvus 
3319 LITUANICA AVE. 

Tel. YARds 1108—1139

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

Corrugated Help 
Experienced Pressman 

Paper Slitter Operators
Geros Darbo Sąlygos. 

Tinkamas Atlyginimas.
Puiki Transportacija.

\ LARRY BUDD . 
CLEARY BOX COMPANY

3315 WEST 48TH PLACE

T\ VIZ' A f Koplyčios visose 
Chicagos dalyse

£---------------------------------------------------------------------- --- j
~ ..~~n.. iirviiirT-riMi-iwMriMinMMMiiiBirii«miii._i

I Radio Programas nuo 8:00 iki 3:30 Pirmadienio ir KetvirtadimV 
Vakarė- iš stoties WGES ti39Cj, su Fovim Salbm wxa

MERGINOS ir MOTERYS
LENGVAM

General Factory Work 
Patyrimo Nereikalinga 

Geras Užmokesnis
Nuolatinis Darbas — Puiki Transportacija

LARRY BUDD
CLEARY BOX COMPANY

3315 WEST 48TH PLACE
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TREMTINIO LAIŠKAS NUPASAKOJA 
DAUG ŠIURPULINGU MOMENTU

Kodui Mes Begome į 
Nedraugingą Vokietiją

Širdingai dėkoju už laišką, 
kuris manyje sukėlė daug 
džiaugsmo ir paguodos, kurios 
jau du metai nei iš niekur ne
turėjau, nes šie du metai laiko 
yra kančių ir nevilties metai.

Kovo mėn. aš iš Konsulo ga
vau jūsų adresus ir tuojaus 
Jums ir broliui Stanislovui pa
rašiau laiškus, bet matomai jūs 
dar jų nebuvot gavę.

Tėvynę savo apleidau 1944 m. 
rugpiūčio mėn. 10 d. kada rau
donieji barbarai pradėjo verž
tis i mūsų; tėvynę. Apie jūsų 
namiškius tiek žinau, kad jūsų 
brolis Antanas su savo šeima— 
žmona ir vaikais rengėsi iš tė
vynės išvažiuoti, bet nesuspėjo 
ir pasiliko Lietuvoje ir jų toli
mesnio likimo nežinau. Kad jie 
tikrai liko Lietuvoje man pasa
kojo jų kaimynas Pušalaitietis. 
Mano broliai: Petras su žmona, 
2 vaikais ir motina taipgi iš
bėgti nespėjo ir liko tėvynėje. 
Brolis agranomas Leonas, kuris 
tarnavo Linkuvoje, Šiaulių ap
skrityje, buvo pasitraukęs į Že
maitiją, bet iš ten taipgi nespė
jo išbėgti ir pasiliko Lietuvoje, 
be to girdėjau, kad banditai jį 
Žemaitijoje apiplėšė ir tolimes
nio jo likimo nežinau.

Ko mes bėgome į tą nedrau
gingą Vokietija? 1941 m. laike 
bolševikų okupacijos aš, mano 
broliai ir Jūsų brolis Antanas' 
buvome įtraukti į sąrašus iš
trėmimui į Sibirą, bet tai su
trukdė jiems įvykdyti vokie
čiai. Užėjus vokiečiams į Lietu
va mes tuos sąrašus suradome 
valsčių įstaigose. Štai priežastis 
kuri privertė daugel tautiečių 
apleisti tėvynę. Raudonasis siau 
bas siaučia visuose jų okupuo
tuose kraštuose ir visus dorus 
žmones — tėvynės mylėtojus 
be jokio pasigailėjimo kiša į 
kalėjimus, tremia į šaltąjį Si
birą ir ten visi turi sunkiai 
dirbti ir iš bado mirti. Mūsų 
tėvynė kenčia, sodybos išdras
kytos, žmonės ištremti ir vieto
je lietuvių Į Lietuvą atgabenti 
rusai ir jie šeimininkauja mūsų 
bočių namuose.

Šiek tiek apie save. Aš tar
navau Anykščių mieste, Utenos 
apskr. Mano šeima buvo apgy
vendinta kaime, Panevėžio vai. 
kaipo saugiau nuo karo veiks
mu. Kada rusai pradėjo briau- 
tis į Lietuva, atkirto mane nuo 
šeimos ir ji — mano žmona Ju
lia, duktė Danutė 12 mdt., duk
tė Nemira 7 met. ir sūnus Sau
lius 4 met. liko Dievo valiai 
tėvynėje. Didžiausias gyvenimo 
smūgis yra likti be tėvynės, be 
šeimos, gyventi svetimoj žemėj, 
kitų išlaikomam ir nežinoti to
limesnio savo likimo. Niekam 
tu nereikalingas, visi tavęs kra
tosi ir visiems esi našta. Dieve, 
kaip tai sunku yra. Bet ne aš 
vienas toks esu; mano tautiečių 
tūkstančia vienodai. Atėjo pa
vasaris, saulutė pradėjo dau
giau šildyti, atgijo gamta, žmo
nes laukia šv. Velykų, tik ma
no širdyje nėra pavasaris, esu 
prislėgtas, nelinksmai laukiu 
antrų Velykų ištrėmime, nesė
siu už Velykų Stalo su savo 
šeima, bet teks Velykas švęsti 
su bendro likimo tautiečiais 
svetimoj žemėj.

Gyvenimas liūdnas ir jei ne 
UNRRA būtum numirę iš bado, 
bet dėkui geriems žmonėms, ku 
rie apie mus rūpinasi, dar mes 
esam šiandie gyvi. Gyvendamas

Vokietijoj iki karo pabaigos 
daug pergyvenau, teko skurdo, 
bado ir daug mirties pavojų pa
justi. Iš siunčiamų fotografijų 
galėsit spręsti apie mano pergy
venimus, nes tokie pergyveni
mai veide palieka savo žymes. 
Jei mūsų tėvynė būtų pripažin
ta rusams, mes ten grįžti nega
lėsim ir gal teks savo sunkų 
gyvenimą baigti svetimoj šalyje 
skurde ir nelaimėje.

PASTABOS
Lietuvių Kalbos Darkytojai

Atėjo lietuvių kalbos valymo 
laikas. Kadangi čia mes neturi
me savo kalbos žinovų, tai jų 
pareigas pasiėmė batsiuviai ir 
panašūs. Net ir burliokų dien
raštis “Vilnis” pradėjo grynyti 
lietuvių kalbą. Pas mūsų rau- 
donskurius kalbos žinovo rolę 
pasiėmė lošti p-nas L. Pruseika 

, ir pirmiausia prisikabino prie 
savo boso — pono Antano Bim
bos. Pruseika Bimbą pastatė į 
didelio asilo kūtį. Pruseika sa
vo bosą štai kaip išmaliavojo:

“Antanas Bimba vartojo lie
tuvių žargoną per 36 metus, 
taip pat per 36 m. žargonu ir 
melais mulkino biednus dvasio
je lietuvius. Bet paskutiniais 
mėnesiais ponas Bimba išmoko 
lietuvių kalbos ir dabar jis yra 
okey — toliau jis galės monyti 
tuos pačius jau gryna lietuvių 
kalba.”

Ta patį kitais žodžiais sakant 
(žiūrėk “Vilnies” No. 134, pir
mam puslapyje, pirmoj špalto- 
je):

“Klausantis Antano Bimbos 
kalbos Chicagoje, tuoj pastebė
jau, kad jis vartoja gryną lie
tuvių kalbą, be angliško žargo
no. Lankymasis Lietuvoje ištai
sė jo kalbą.”

Būtinai “angliško žargono.” 
Bet ir be tariamo žargono ne 
visi lietuviai moka vartoti gry
ną lietuvių kalbą. Pavyzdžiui, 
p. L. Pruseika toj pačioje spal- 
toje rašo: “Čia visi laukia at
vykstant draugą Bimbą.” Tam 
sakinyje nėra “angliško žargo
no”, bet taip pat nėra ir gry
nos lietuvių kalbos. Lietuviškai 
sakoma šitaip: “Čia visi laukia 
atvykstant draugo Bimbos.”

— Atiaras.

Ant viršūnės St. Bernard kal
no Šveicarijoj, gyvuoja turistų 
gelbėjimo stotis, įsteigta 1081 
metais.

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 

Tel: CALumet 4118 3236 S. Halsted St, Chicago 8, Ill.
JQS. M, MOZERIS, SEC'Y ■

MARGI NUOTIKIAI 
WORCESTER, MASS.

Pasidarbavus Lietuvių Pilie
čių Kliubo pirm., Jonui Dirve- 
liui, Jonui Dvareckui ir Juozui 
Overkai, Worcesterio miestas 
paskyrė aikštę (Square) tarpe 
Ward, So. Ward ir Stone gat
vių, Pacifike žuvusio lietuvio 
jaunuolio vardu. Gegužės 29-tą 
dieną tapo pastatytas stulpas ir 
ant lentos užrašas — “Sker- 
niskis Square”.

Tas jaunuolis priklausė prie 
virš minėto kliubo pirm išėji
mą į tarnybą. Jis augo be mo
tinos, kuri seniai yra mirus. Tė
vas Jonas Skerniškis, kilęs iš 
Masališkių kaimo, Merkinės pa 
rapijos.

Dabar Worcesteryje randasi 
trys aikštės už užvardintos lie
tuviškais vardais: — Thomas 
Migauskas, Petras Tamulevi
čius ir Jonas Skerniskis.

Worcesterio miesto taksai ant 
nuosavybių šiais metais pakilo 
$3.00. Namu savininkai turės 
mokėti $40.00 už tūkstantį.

Bus statomas Naujas knygy
nas. Del pastatymo šio naujo 
viešo knygyno yra užtraukta 
paskola sumoje miliono ir pu
sės dolerių.

Worcesteryje dabar randasi 
trys lietuvių postai — abiejose 
parapijose ir Lietuvių Piliečių 
Kliube. Pastarasis yra didžiau
sias iš jų.

Walter Donahue, užmušėjas 
Alberto Theberge, farmerio, 45 
metų amžiaus, iš West Warren, 
Mass, tapo sučiuptas Worceste
rio hotely, geg. 2 dieną.

. Gegužės.,3^ (^feną^iaf.pąsįipi-v 
rė žinomas vietos lietuvių vei- 
kjas Vincas Kučinskas. Palaido
tas Šv. Jono Kapuose. Paliko 
nuliūdime žmoną Viktoriją ir 
sūnų leitenantą — lakūną.

Bombarduojant Vokietiją, bu
vo pašautas jo orlaivis ir jau
nasis Kučinskas išbuvo ilgai 
Vokietijoj. Tėvai nežinodami 
sūnaus likomo labai rūpinosi. 
Gal but del to ir mirtis pasi
skubino, nes Kučinskas buvo 
vos tik 55 m. amžiaus.

Aną kartą užėjau aplankyti 
seną sandarietį biznierių An
taną Dūdą, savo duonkepykloj 
besidarbuojantį. P-nas Dūda 
buvo sunegaliavęs, bet dabar 
jaučiasi gerai. 

A
Veikėjas Kleofas Zurlis, bir

želio 8-tą dieną išvyko į toli
mą Chicagą. Aplankys Savuo
sius,- taipgi ir Sandaros Centrą.

VETERANŲ PASKOLOMS!
Šią pinigų sumą KEISTUTO TAUPYMO BENDRO

VĖ yra pasiryžusi išdalinti VISIEMS KARO VETE
RANAMS PASKOLOS būdu padėti Veteranams įsi
gyti naują arba seną namą, statyti naują arba re
montuoti dabartinį savo namą be ilgo atidėliojimo ir 
be išlaidų, pagal G. I. Bill of Rights patvarkymus.

Šios bendrovės vedėjas, JUOZAS M. MOZERIS, 
yra pilnai patyręs ir kvalifikuotas visiems Vetera
nams šiame reikale suteikti patarimus ir patarnavimą.

— • —

VISI VETERANAI YRA KVIEČIAMI

ATSILANKYTI PASITARIMUI

LIETUVOS ARTISTAI IŠTRĖMIME 
SUŽAVI TŪKSTANČIUS ŽIŪROVŲ
Susiorganizavo Lietuviai 
Artistai

Gyvybiniai tremtinių reikalai 
lietuvius artistus suburė į or
ganizaciją. Balandžio 27—gegu
žės 5 dienomis Kassel’yje buvo 
suvažiavę apie 70 lietuvių, ar
tistų, gyvenančių Amerikos 
Jungtinių Valstijų ir Didžiosios 
Britanijos valdomose srityse.

Buvo suvažiavę Lietuvos o- 
peros, dramos, baleto, operetės 
artistai, kompozitoriai, instru
mentalistai ir balso solistai ir 
kite menininkai dirbusieji ir 
dabar dirbą scenoje bei estra
doje. Suvažiavusieji, pasitarę, 
priėjo vieningos nuomonės, kad 
jiems reikia turėti organizaciją, 
kurią jie ir imasi sudaryti. Tuo 
tikslu išrinkta Lietuvių Artistų 
Atstovybė iš šių asmenų: op. 
sol. Ip. Nauragis — pirminin
kas, dramos art. H. Kačinskas 
ir komp. V. Jakubėnas vice
pirmininkai, art. P.' Maželis, 
kurio iniciatyva ir rūpesčiais 
sušauktas suvažiavimas, gene
ralinis sekretorius ir J. Karde- 
lis spaudos reikalams.

Valdyba įsteigė biurą: Kassel- 
Mattenberg, DP. Camp, Lith
uanian Theatre Freedem, p. P. 
Maželiui. į biurą reikia kreip
tis visais artistus liečiančiais 
reikalais.

Suvažiavimą asmeniškai pa
sveikino UNRRA Team 77 dir. 
Mr. Thausend, kuris pasakė, 
kad ligišiol amerikiečiai dau
giau pažinę kitų tautų kultūrą, 
o dabar iš lietuvių artistų pa
sirodymų pradėję pažinti ir Pa
baltijo .tautų kultūrą^' pągal ku
rios lygį paprastai sprendžiama 
ir apie visą tautą, Dir. Mr. 
Thausend ypač dėkojo už gyve-

Sandaros 16-tos kuopos nariai 
per p-ną K. Zurlį pasiuntė ke
letą dėžučių cigarų sekretoriui 
p. M. Biekshai.

Gero tautiečio, Jurgio Pup- 
kevičiaus dukrelė, Ruth Pup- 
kaitė, už gerą pasižymėjimą 
moksle, gavo vieniems metams 
stipendiją Clark Universitete. 
Tai bus paskutiniai metai prie 
užbaigimo.

16-to birželio būrys worces- 
teriečių, kaip tai: J. Dvareckas, 
J. Krasinskas, M. Žemaitaitis, 
J. Pupka, Al. Shablinskas, V. 
Mitrikas, vyksta į New Haven, 
Conn, aplankyti seimaujančius. 
Iš Worcesterio į New He veną 
yra 115 mylių. — J. K.

nančių Kassely lietuvių meni
ninkų iniciatyvą.

Suvažiavimo proga vietos te
atre įvyko šeši koncertai ku
riuos kasdien aplankydavo pil
nutėlis publikos, —- visokių tau
tų, — teatras, įtalpinąs ligi 
1,200 žiūrovų. Čia pasirodė Lie
tuvos operos solistai — A. Kal
vaitytė, E. Kardelienė, I. Mo- 
teikaitienė, Našvytytė, Pora- 
dzevičiūtė, Ip. Nauragis, P. Ko- 
velis, sol. A. Binkevičiutė ir p. 
Strolienė, dramos aktoriai — 
D. Kubertavičiūtė, H. Kačins
kas ir V. Valiukas, baleto artis
tai — A. Šlepetytė, O. Naura- 
gienė, N. Kalsikienė, V. Ado
mavičiūtė, Z. Smolskaitė, A. 
Liepinas ir S. Velbasis, opere
tės art. P. Maželis, pianistai 
komp VI. Jakubėnas, akompa
niatoriai — S. Paleček, A. Ma
teika ir p. Vaičiulėnas., išraiš- 
kinio šokio šokėja A. Čiurlytė, 
be to, Kasselio liet, baleto stu
dijos mokiniai, kurie šoka reviu 
pobūdžio šokius.

Į koncertus atsilankė daug 
svečių iš UNRRA, kurios cen
tras čia pat-ties Kasseliu.

— J. Kardelis.

Trys Pavyzdingi Parengimai

Gegužio 12 d. įvyko gana pa
sekmingas Lietuvai Remti Dr- 
jos piknikas ir pelno liko apie 
$200. Gegužio 19 d. Worcesterio 
Lietuvių Republikonų Kliubas 
turėjo pikniką kur irgi buvo 
geros pasekmės. O gegužio 26 
d. Worcesterio Lietuvių Demo
kratų Kliubas turėjo pikniką, į 
kurį atsilankė tūkstantinė mi
nia. Didžiumą publikos sudarė 
lietuvių jaunimas. Buvo valsti
jos ir miesto valdininkų ir visi 
linksmai praleido laiką. Visi šie 
parengimai įvyko Lietuvių Pi
liečių Kliubo vasarnamyje.

Kanadą atrado anglų jurinin
kas John Cabot, 1497.

Vienas akeris žemės turi 43,- 
560 kvadratinių pėdų.

BILE KOKIOS APDRAUDOS 
REIKALU KREIPKIS Į

ANNA KRUKONIS
GENERAL INSURANCE

3210 S. Emerald Ave.
Tel. Victory 1266

MES TINKAMAI JUMS 
PATARNAUSIME.

Lathe Hands
t Reikalingi daliai ar pilnam 

laikui. Geras atlyginimas. 
Tinkamos darbo apystovos.
Bach Welding & Mfg.

Company
726 S. Broadway, 
AURORA, ILL.

Phone Aurora 8639

Sienografė

Rubinstein Bros.
Jewelry

Kambarys 1206. 5 S. Wabash
Puikus, smagus ofisas, kuriam 
darbas labai paprastas. Laba1 
tinkama vieta. Penkios dienos 
savaitėje. Gražios apystovos.

Nepaprastai geras atlyginimas.

Atydos Virai!
Mums reikalingas stripper 
dirbti prie dviračio dalių.

Užmokesnis atviras — 40 vai. 
savaitė. Kreipkis dabar: 

2535 W. Washington Blvd.
ar telefonuok Haymarket 0937

-----T~“-----------------

CLASSIFIELD ADVERTISEMENTS
. PRIIMSIME

MOTERIS
ĮVAIRIEMS VINIOJIMO 
PAKAVIMO DARBAMS 

MŪSŲ’ ĮSTAIGOJE.
Patyrimas nereikalingas. 

Darbas dienomis arba naktimis. 
Tinkamas atlyginimas — Bohus.

Nemokančias pralavintime. 
Kreipkitės tuojaus.
325 W. Huron

Kambarys 609

, Reikalingi
Du vyrai sudėti Forced Air 

Furnaces, daryti Square Duct 
ir atlikti Gutter Work, o taipgi 
atlikti tam tikrus darbus šapo j. 
Nuolatinis darbas tinkamam 

vyrui. Moderniškoj šapoj, atly
ginimas $1.50 į valandą. Kiek
vienas paklausimas bus greitai 
atsakytas.
Commonwealth Furnace 
& Appliance Company 

213 S. NEIL ST.
Champaign, Ill.

Lewis Consoer, manager.

Hemmers — Binders 
Single Needle Operators

Merginos ir Moterys
Pasirinkite dabar nuolatinį dar
bą, su geriausiom progom. 40 
valandų savaitė. Laikas ir pusė 
už virš 40 valandų. Puikus at

lyginimas. Geriausios darbo 
sąlygos. — Kreipkis:

30 North Wells St.
Kambarys 400

Typist
5 dienų savaitė. 

Geras atlyginimas. 
Malonios darbo apystovos.

American Canvas
Company, Inc.

1411 S. Michigan Ave.
Wabash 1017

1-mos Rūšies Vyrai
Cabinet Room Foreman; 
Machine Room Foreman;

Machine Set-Up Man
Rašyk, pažymėdamas amžių, 

patyrimą ir laukiamą atlygini
mą. Kiekvienas užklausimas o

bus greitai atsakytas.
Electronics 

Labaratories
Harbor Springs, Mich.

STENOGROFĖ
Priimsime pradines arba nese
niai baigusias aukštąją mokyk
lą. Nuolatinė vieta. Mažas, gra
žus vidurmiesčio ofisas. 5 die
nos savaitėje.

American Insurance 
Company

175 W. Jackson Blvd.
Kambarys A-1040 

Pamatyk Mr. Hoffmann 
ar telefonuok Wab. 8522

Bill Clerk
Išmokinsime typistą operuoti 

Burroughs Moon Hopkins 
machine. Geras atlyginimas.

Puikiausia ateitis.
Pašauk Vic. 8400

Mr. Malkin

Reikalingos 
3 Tarnaitės

Malonios darbo sąlygos. 
Geros Valandos.

Nuolatiniai. Kreipkis
Ravenswood Hotel

1931 Wilson
Housekeeper — Longbeach 0400

Moteris
Box Spring Setters ir Tiers.

Geras Darbas.
Kreipkitės

1208 West Cermak Road

Merginos - Moterys
Lengvam, Švariam Darbui. 

Patyrimas Nereikalingas.
Malonios apystovos; progos 
pakilti. Nuolatinis darbas; 

puikus atlyginimas.
International 
Labaratories
329 So. Wood St.

Tel. Haymarket 6689

Merginos ir Moterys
Visokiems Darbams Skalbykloj 

Nereikia Patyrimo. 
Aukštas Atlyginimas.

Tinkamos darbo sąlygos.
Operuojame tik 5 dienas savai
tėje. Visa elektriką mūsų ma
šinoms ir apšvietimui savo pa
čių generatorių.

Aurora Laundry Co.
562 South River Si.

AURORA, ILL.
Aurora 2-2965

TYPISTS 
INSERTERS 

FILERS 
BOOKKEEPERS 
SECRETARIES 
ADDRESSERS 

Aukščiausias Atlyginimas 
Nuolatinis Darbas.

Apmokamos Atostogos 
Dienos metu poilsio tarpai 
Puikiausios darbo sąlygos. 
(Pamatyk Mr. Patterson)

North American 
Mfg. Company

5042 S. Cottage Grove

Lathe Operators (2)
Patyrę. Geras atlyginimas; ma

ža šapa. Nuolatinis darbas.
Kreipkis

Lacta Separator Co.
3034 N. Broadway.

Lin. 7760

Ir Merginos Pramokti to Ama
to. Gali Uždirbti 90 centų į 

valandą nuo štukų. 
Kreipkitės

1208 W. Cermak Rd.

Needle Workers
Patyrę. Uždirbsite iki $1.50 į 
valandą. Jūs taipgi galite 
pasiimti darbą į namus.
Puikios darbo sąlygos.

E. H. SCHIESENBERG

65 E. South Water St.
Kambarys 2103

Typist
ir Bendras Darbas Ofise.

5 dienų sav. — Ofisas Vidur- 
miestyje. — Geras atlyginimas.

Pašauk Mr. McCalla
Dearborn 8260

Vidurinio Amžiaus Vyras
Visokiems darbams Aliejaus 

sandėlyje. Atlyginimas pradžiai 
85 centai i valanda. Nuolatinis c c

Darbas. Kreipkitės Tuojaus.
2924 Carroll
Tel. Van. 0117

Patyrusios Siuvėjos
Siūti suknes. Taipgi Finishers. 
Aukštas atlyginimas. Puikios 
darbo sąlygos. Nuolatos darbas

2138 W= Chicago
Brunswick 8965
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Chicagiečiai Tinkamai 
Pasveikino Sandaros 
Seimą New Haven, Ct.

Sudėjo Aukų Namo Fondui 
Virš 1,000 Doleriu

Šiuo sykiu Chicagos sandarie- 
čiai ir Sandaros draugai tinka
mai pasirodė ir gal būt pralen
kė visas kitas kolonijas savo 
duosnumu. Sandaros seimui, 
New Haven, Conn, jie pasiun
čia auka virš $1,000. Tie pinigai 
yra skiriami Namo Fondui.

Pilnas aukotojų sąrašas bus 
paskelbtas vėliau. Bet tuom tar
pu pažymėsime štai ką:

Mūsų žinomas tautietis ir 
Lakeside Rezorto savininkas — 
Pranas Eastis aukavo $200.00.

Aptiekorius ir nuoširdus dar
buotojas p. Povilas Dalen Įtei
kė $100.00.

Real Estate agentas ir Chica
gos Lietuvių Tarybos narys p. 
Geo. Šukys — $100.

Senas aptiekorius ir nuošir
dus lietuvis Pranas Poška au
kavo $100.

Žinomas mūsų profesionalas, 
veikėjas Dr. S. Biežis pažadėjo 
$100.00.

Geros širdies tautietis “Escu- 
lapas” aukavo $100 (ir Sandaros 
reikalams — $25.). Visiems ži
nomas p. D.Pavarūnas — $50.

Senas mūsų profesionalas ir 
veikėjas Dr. A. Zimontas Įteikė 
$25; Namų statytojas p. Geo. 
Borchertas — $25.; adv. K. Gu- 
gis, SLA. iždininkas $25.; duo
nos kepyklos savininkas Juozas 
Gavėnia — $25.; pasižymėjęs 
darbuotojas Dr. K. Drangelis — 
$25; Delegatas F. Šatkauskas 
žadėjo pats nuvežti $25. i sei
mą. Spaustuvės savininkas ir 
Chicagos Lietuvių Tarybos na
rys A. D. Kaulakis — $25.; J. S.
— $25.: Žinomas profesionalas 
Dr. S. Naikelis — $25.; adv. J. 
Borden — $10.: aptiekorius Pr. 
Rakas — $5.; Dr. M. Žilvitis — 
$10.; K. Vilkevičius — $10.; V. 
M. Stulpinas — $5.; S. Balickas
— $5.; A. J. Zalatoris — $10.;
J. Chiliauskas $5.; X. Y. $7.; M.
K. Šilius — $10.; S. ir M. Zol- 
piai — $5.; P. Juozapavičius — 
$5.; B. Janulis — $10. ir S. Va
lančius $3.

Boto, Sandaros 100 moterių 
kuopa paskyrė $25.; Tėvynės 
Mylėtoju D-jos 22 kuopa auka
vo $20. Sandaros 25 kuopos au
ka dar nėra žinoma. O. Wiscon- 
sino veikėjai, kaip jau žinome, 
surinko šimtine ir pasiunčia ja 
seimui.

Vėliau paskelbsime ir kitas 
aukas, kurios neįtrauktos i ši 
sąrašą. — T. T.

Užrašai Ant Paminklų 
Tautiškose Kapinėse 
Bus Kontroliuojami

Galima Tikėtis Kad Nebus 
Daugiau Kūjo ir Piautuvo.

Kapinių Konstitucijoje ant 
trylikto puslapio, ketvirtame 
paragrafe yra užrašyta šiaip: 
“Jokis paminklas nbi parašas 
ant jo arba aptvėrimas lotų ne
gali būti daromas be žinios ir 
nurodymo Kapinių Administra
cijos.” Pastaruoju laiku tie Įsta
tymai nebuvo pildomi kaip jie 
yra užrašyti konstitucijoje.

O nepildymas konstitucijos 
sukėlė nesusipratimų tarpe vi
suomenės. Tai trustisai savo 
mėnesiniame susirinkime, lai
kytame kapinių ofise, birželio 
2 dieną, 1946 metais, nutarė ne

leisti dėti svetimų šalių amble- 
mų ant paminklų Lietuviškose 
Tautiškose Kapinėse, šeši trus
tisai balsavo už, vienas trusiti- 
sas — prieš ir vienas susiląikė 
nuo balsavimo.

Tai nuo viršminėtos dienos, 
kas statys paminklą Lietuviš
kose Tautiškose Kapinėse, pirm 
statymo turės ateiti į kapinių 
ofisą ir pasitarti su kapinių pri
žiūrėtoju apie paminklą ir už
rašą ant jo.

Aš, kaipo Kapinių sekretorius 
esu instruktuotas trustisų susi
rinkime pranešti visuomenei 
per laikraščius apie minėtą nu
tarimą idant išvengus nesusi
pratimų ateityje.

— John Zalatoris, Sekr.

Jis Sėkmingai Užbaigė 
Pradinę Mokyklą Su 
Gerais Pasižymėjimais

JUOZUKAS RACHUNAS

Sūnus plačiai žinomų Mar
quette Parko biznierių, p-nų 
Juozo ir Prudencijos Rachunų, 
2656 W. 69th Street.

Pradžioje jis lankė Šv. Jur
gio parp. mokykla, bet tėvams 
persikėlus gyventi i Marquette 
Parko koloniją, ir Juozukas per 
sikėlė i Nativity (Gim. Panelės 

Į Šv. parap. mokykla), kurią, po 
dvieju metų lankymo, laimin
gai, su gerais pasižymėjimais 
šiomis dienomis ir baigė. Po va
saros atostogų, jis rengiasi Įsto
ti i St. Rita’s High School.

P-nai J. Aleksai Nusipirko 
Namą Roselande

Sandaros prieteliai p. J. Alek 
sai, 3440 S. Morgan St. Įsigyjo 
vieną didesnių pastatų Rose
lande, prie 108-tos gatvės ir Mi
chigan Ave. Namas turi 2 ofi
sus, 3 fliatus ir 4 krautuves. Už 
ji užmokėjo $40.000.

P-nai F. Bradchuliai
Apleido Bridgeportą

Pardavęs savo namą, adv. F. 
Bradchulis išsikėlė iš Bridge- 
porto kolonijos, kurioj jis išgy
veno gal būt virš 40 metų. Va
saros metu jis atostogaus prie 
Lake Geneva.

Worcesterio Veikėjas 
Svečiuojasi Chicagoj

Žymus Worcesterio sandarie- 
čių darbuotojas, p. Kleofas 
Zurlis kelioms dienoms atvy
ko i Chicagą ir ta proga aplan
kė Sandarą ir suteikė dovanų, 
kurias teikėsi per ji pasiųsti, 
Worcesterio sandariečiai.

Grįždamas į namus, p. Zurlis 
mano pasukti Į New Havena, 
ir ten aplankyti posėdžiaujan
čius mūsų seimus.

Lietuviai buvo užėmę Smo
lenską birželio 13 d., 1611 me
tais.

DARIAUS-GIRĖNO POSTAS PAGERBĖ 
ŽUVUSĮ LAKŪNĄ S. V. B1EŽĮ

Ceremonijos Žuvusioms 
Kariams Pagerbti

Atminčiai Lakūno V. Biežio

Amerikos Legionas yra nuo 
1921 metų sustatęs ir priėmęs 
visą eilę gražių apeigų kiekvie
na proga: ar tai bus naujų na
rių priėmimas, naujos valdybos 
Įvesdinimas, paminklo atiden
gimas,, namo dedikavimas, ar
ba paskutinis mirusiam patar- 
havimas.

Vienos gražiausių ir Įspūdin
giausių Amerikos Legiono ap
eigų yra paminėjimas žuvusių 
kare. Čia ne tik priimta ben
dros kalbos, malda už žuvusi, 
ar žuvusius, bet taip pat yra 
nustatytas planas tam tikram 
kapui. Tarpe keturių stulpeliu, 
kurie yra sujungti gedulo kas
pinais, viduryje pastatoma A- 
merikos vėliava, degančioji lem 
pa ir kryžius, ant kurio užde-, 
dama kareiviškas šalmas (hel
met) žuvusiam priminti.

Aplinkui tą kapa planų labai 
gražia tvarka nurodyta vietos 
Amerikos ir Posto vėliavoms; 
Posto valdybai: komandieriui, 
kapelionui, adjutantui, vice- 
komandieriams, tvarkdariui, mo 
terų vieneto valdybai, svečiams 
kalbėtojams ir tėvams bei gi
minėms žuvusiojo kareivio. Gi 
aplinkui toliau būna susėdus vi
sa atsilankiusi Į tą paminėjimą 
publika. 

» ♦ *

Dariaus-Girėno Post No. 271, 
The American Legion, yra Įsi
gijęs ypatingai gražų kapo vaiz
dą žuvusiems pagerbti ir tuos 
pagerbimus atlieka tikrai gra
žiai ir įspūdingai.

Gegužės 26 d. toks iškilmin
gas pagerbimas buvo suruoštas 
lakūnui Lt. Steponui Vitaliui 
Biežiui, kuris karo metu vie
noj kelionėj priešą bombarduo
ti su lėktuvu ir visa įgula žuvo 
kur nors Vokietijoj.

Po Šv. Mišių, kurios buvo at
laikytos Gimimo Šv. Panos 
Marijos bažnyčioje už velionio 
lakūno sielą, Stepono tėvai, se
suo, giminės, skaitlingas būrys 
draugų, taip pat daug to posto 
narių ir kitų legionierių susi
rinko į Dariaus-Girėno sale A- 
merican Legion priimtomis tai
syklėmis pagerbti žuvusį.

Be svečių kalbėtojų: kun. K. 
Barausko, adv. A. Olio, buvo 
dar atvykęs American Legion 
Cook Apskrities komandierius 
Wm. Burns, kuriam teko par
eiga atlikti įspudigiausi pami
nėjimo numerį — prisegti auk
sinę žvaigždę prie žuvusiojo

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIF
GYDYTOJAS ir CHIRURO/ 

2201 W. 22nd Stores 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: nuo 1—^4 tz i—i 
Sere domis ir NedSl. pagal »1UT
Re*. 6631 So. Californija A/

Telefonas Republic 786°

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ava 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakan 
Seredoj pagal sutartį.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitariąs 
Phone YARds 7299 , 

motinos krūtinės.
Paminėjimo metu Legiono 

priimtas giesmes gražiai giedo
jo dain. Miss Kirstukas ir J. 
Urbonas.

Paminėjimas Lt. S. V. Biežio 
kaip bažnyčioje, taip ir vėliau 
salėje visiems paliko neišdildo
mų įspūdžių.

— Juozas A. Mickeliunas, 
Darius-Girėnas Post 271 

Publicity Chairman.

Žmogaus širdis sveria ketvir
tą dalį svaro.

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal Sutarti

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3^46 S. Halsted Street A

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAI ir CHIRURGĄ*

Ofisas: 4645 So. Ashland Avt 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietį, 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

Dr. Cx. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel Yards 1S29 

Pritaiko Akinius 
A Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
2401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 iki U 

Nedėlioj pagal sutarti.

Cabinet Makers
(Patyrę) " ’ 

Garantuojam 44 vai. savaitę. 
Aukščiausiąs atlyginimas del 

A-l vyrų. —Daug darbo 
Nuolatiniai — Kreipkis

H. M. BERNARD 
WORKSHOP’S

387 Park Ave.
Highlahd Park, Ill.
Highland Park 229

Bendram Ofiso Darbui 
Patyrimo Nereikalinga 

Nuolatinė vieta. 
Geras užmokesnis pradžiai. 
Puikiausios darbo sąlygos. 

Pašauk — Mr. STOLTZ

Calumet 4610

Mums Reikalingos Mergaitės 
Bendram Ofiso Darbui. 5 dienų 
savaitė. Reikia rašyti mašinėle 
ir pažinti skaitliavimą. Pfiimsi- 
me pradinius. Nuolatinis darbas 
ir geras atlyginimas.

Fries-Walters Co.
2001 W. Pershing Rd.

Lafayette 2540

MOTERYS-MERGINOS
ŠVARIA, LENGVAM 
DIRBTUVĖS DARBUI 
LENGVA IŠMOKTI.
NEREIKIA JOKIO 

PATYRIMO. GERAS 
UŽMOKESNIS PRADŽIAI 

REGULIARŪS PADIDINIMAI.
Puikios Darbo Sąlygos.

NORTH AMERICAN 
PRODUCTS, Ine.
1550 Milwaukee Ave. 

3-čias aukštas

3333 South Iron

Transport Co.
West Shore

Patyrę ant Highway 
Pasimatykit su mumis Tuojaus 

Geros progos pastoviam, 
patikimam vyrui. — Kreipkis

Reikalingi
Vyrai Piaustyti Medį. 

Nuolatinis Darbas.
Geras Atlyginimas.

Kreipkis

Well Made Frame Co.
1411 So. Kilbourn Ave.

Auto Mechanic (2)
Turi būti patyręs prie Chrysler.
Geras atlyginimas. 5Y2 dienos 

savaitėj. Nuolatinis darbas.
Kreipkis

Sunnyside Auto Co.
4511 Lincoln Avė.

Long. 7692

Painters
Patyrę. Aukštas Atlyginimas.
Geras darbas viduje ir lauke. 

Nuolatiniai ištisus metus.

Carlson & Co.
WHEATON, ILL.
Tel. Wheaton 247

Packers
Turi Suti Patyrę

Nuolatinis Darbas

Pamatyk Mr. A. P. Smith

Kambarys 100

General Electric 
Supply Corp.

845 So. Clinton Street

Mergaite-Inspektore
Peržiūrėti Krutamus Paveikslus 
Nereikia patyrimo; Priimsime 

pradinius. Lengvas darbas sė
dint. 5 dienos savaitėje. Laikas 

ir pusė virš 40 valandų.
Apmokėtos atostogos po šešių 

mėnesių. Grupės apdrauda.
Geri nuolatiniai darbai.

Soundries Distributing 
Corporation

209 W. Jackson 
Kambarys 310

Indu Plovimo MašinosC
Operatoriai ir 

Porteriai
Naujai industrinei Cafeterijai. 

Nuolatinis darbas. 
Geras Užmokesnis.

Johnson & Johnson
4949 W. 65th St.

MOTERYS-MERGINOS
Dabar Yra Laikas 

Užimti Šiuos Darbus 

SINGLE NEEDLE
OPERATORS

Geras Atlyginimas. 
Nuolatinis Darbas.

Geriausios darbo sąlygos.

NORTH AMERICAN 
PRODUCTS, Ine.
1550 Milwaukee Ave.

3-čias aukštas

CLASSIF1ELD ADVERTISEMENTS
Prosyti Drabužius

Priimsime patyrusią moterį. 
Pastovus, malonus darbas gra
žioje vietoje. 40 vai. savaitė. 
Nuolatinis darbas. Tinkamas 

atlyginimas. Atsilankykite 
asmeniškai į šapą.

Balo Cleaners
5609 W. Lake St.

Operators
Prie power sewing machines.

Paimsim Patyrusias ir pradines.
Kreipkis tuojaus.

Powers & Co.
7310 Central Ave.

River Forest, arti Harlem Ave. 
ir Lake St.

Stenographers 
Switchboard Operators 

Pageidautinos patyrusios, bet 
pradines irgi priimsime, jei bus 
tinkama. Turi būti švari, tobula 
ir gabi. Darbas mažame malo
niam arti vidurmiesčio ofise. 
Nuolatinė Vieta. — Pašauk:

Superior 4477
Mr. Sandberg

Patyrusios Fountain 
ir Counter Girls 
Puikus Atlyginimas.

Nereikia dirbti 
sekmadieniais ir šventėmis.

Charles Harrison ' 
Restaurant

19 N. La Salle 
Dearborn 2997

Mums Reikalinga

Auto Mechanikai 
Auto Polishers 

del
Naujų Automobilių Departa
mento. Aukštas atlyginimas. 

Nuolatinis darbas.
Pamatyk Mr. Biehl

Cadilac Motor Co.
Div. General Motors Corp.

2025 East 71st St.
Tel. Plaza 6600 ir Mr. Bohlin, 

2300 S. Indiana Ave.

Vyrai arba Moterys
Dvi ypatos patyrusios prie ran
kinio siuvimo. Geras užmokes
nis pradžiai. Malonios darbo 
apystovos. Nuolatinis darbas.

. Kreipkitės prie

C. J. Mulfinger
646 N. Michigan Ave.

Tuojau Priimsime
3 Merginas ar Moteris
Puikios darbo sąlygos. 40 vai. 
savaitė. Geras užmokesnis pra
džiai. Nereikia dirbti sekmadie
niais ar šventėmis. Maistas ir 
uniformos suteikiamos. Kreip
kis prie Miss KING ,

Luncheonette Manager

Sears-Roebuck Store
6153 S. Western Ave.

Shipping Room Help 
Puikios darbo sąlygos. 

Laikas ir Pusė už Overtime, 
virš 40 valandų.

Pamatyk Office Manager

Warner Bros. 
Picture Distributing Co. 

1307 S. Wabash Ave.
3-čias aukštas

Priimsime
Dvi merginas ar moteris prie 

gaminimo dešrų. Nuolatinis 
Darbas. Geras užmokesnis.

Kreipkitės Tuojaus

Meat Industries
Supplies

4432 So. Ashland Ave.

MERGAITĖ!
Dirbk Gerose Apystovose. 

Northwest side planting plan 
turi bendro darbo dirbtuvėje

Racking — Shipping
Wrapping — Inspecting.

Atlyginimas 70c. Į valanda 
pradžiai. Laikas ir pusė virš 
40 vai. 48 vai. darbo savaitė

Malonūs bendradarbiai.

Light Metai 
Processors

3434 W. Henderson
Jun. 8862

i Moteris
(Namų Darbui) 

Šeimoje. Gyvenančiai River 
Forest. — Labai Geras 

Atlyginimas. — Puiki Vieta.
Pašauk Ofisą

Lawndale 2500-Ext. 1’

Veiterkos
Pantry ir Sandwich Girls 

Vegetable Cooks. Uniformos ir 
Maistas veltui. — Kreipkis prie

Cafeteria Manager

Georgian Hotel
422 Davis St. — Evanston

Prone: Greenleaf 410C

Indu Plovėjas
Tuojaus Reikalingas. Nuolatinis 
Darbas. Aukštas Atlyginimas

El Reno Cafe
River Road

Tel. Des Plaines 895

VYRAI
Lengvam, Švariam Darbui 

Patyrimo Nereikalinga 
Puikiausios darbo sąlygos. 

Geras Užmokesnis.

Spaulding & Company
949 N. Michigan Ave.

VIRĖJA
Mažai šeimai — 3 Suaugę.

Privalo būti pilnai patyrusi 
ir atsinešti paliudymus.

Aukštas Atlyginimas.

1540 Lake Shore Drive
Telefonuokit
Superior 2893

Bookkeeper
Puikus atlyginimas pradžiai.

5 ¥2 dienos sav. Malonios darbo 
Apystovos. Nuolatinė vieta.

Mechanics Auto 
Parts Company

3807 N. Ashland Avenue 
Lakeview 6876

Bench Hands
ARBA

Cabinet Makers
Nuolatinis darbas; rašyk pažy
mint amžių, atlyginimą, kurio 
tikitės. Kiekvienas užklausimas 
bus greitai atsakytas.

Lightholders Special
Woodwork Company

STREATOR, ILL.

Reikalinga Vyro
Prižiūrėti screw machine de
partment. Turi būti pirmos kla
sės žinovas. Aukštas mokestis.

METOMIC CORPORATION
2944 W. 26 St. Phone Bis. 2133

Tool and Die Makers
Turi būti patyręs. Aukščiausias 
atlyginimas geriems darbinin
kams. Malonios darbo sąlygos. 
Gera apielinkė ir lengvai pri
važiuojama.

f** i i r* * • zvrield Engineering Co.
3851 W. Harrison St.


